AZ ALSOZEMPLEN |
REFORMATUS EGYHAZMEGYE

1909. EVI SZEPTEMBER HO 7-EN SAROSPATAKON

TARTOTT 0SzZlI KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE

HEZSER EMIL

EGYHAZMEGYEI PAPI FOIEOYZO.

SAROSPATAK
NYOMTATTAK DANI ES FISCHER A REF. FOISKOLA BETUIVEL.

1909






AZ ALSOZEMPLENI REF. EGYHAZMEGYE 1909. EV SZEPTEMBER
HO 7-EN SAROSPATAKON TARTOTT KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

Jelen voltak: Balint Dezs6 esperes, Meczner Béla gond-
nok, Gecsey Péter, Olbey Janos, Zitds Bertalan, Mathé Gyula,
Horvath Janos papi, — Meczner Andras, lvoczan Miklds, Miklos
Béla, Debreceni Bertalan, Blza Janos, Nagy Barna, dr. Kovacs
Gébor vilagi tanacsbiréak.

Hézser Emil, Zitds Istvan, Keresztury Jozsef papi, — dr.
Mitrovics Gyula és dr. Vitanyi Miklés vilagi jegyzoOk.

Mak\ary Papp Miklés konyv- és levéltaros, dr. Szanthé
Elek és dr. Tarczy P&l egyhdazmegyei lgyészek.

Fovenyessy Bertalan, Gagyi Karoly, Szili Jozsef, Malusz
Mihaly e.-m. tanitoképviselok.

Abahazy Jozsef, Bacskay Kéroly, Bartha Jozsef, ifj. Béalint
Dezs8, Beszterczei Béla, Bogardy Daniel, Csorba Ferenc, Csontos
Gabor, Danyi Jbézsef, Erdélyi Jozsef, Farkas Lajos, Furjész
Tamas, Gecse Lajos, Hazay Béla, Horkay Barna, Janka Karoly,
Karaszy Ben6, Kovacs Béla, Kenyeressy Arpad, Kertész Istvan,
Koroskényi Istvan, Kiss Miklés, Kun Zoltdn, Kazay Séandor,
Méricz Istvan, Nagy Karoly, Kun Miklos, Pal Bertalan, Paldczy
Jozsef, Pecsenye Andras, Sallay Sandor, Szanthé Istvan, Székely
Imre, Szollosv Jbézsef, Torok Andor lelkészek. Hubay Mihaly
s.-lelkész, Szécsényi Endre, Székely Gy06z6, Molnar Istvan
tanitok.

Radacsi Gyorgy a sarospataki, Benko Bertalan a szomotori,
Réacz Janos a bodrogvécsei egyhaz képvisel6i, ezeken Kkivil
szamos érdekl6d6.

1=



KOZGYULESI UGYEK.

1. Béalint Dezs6 esperes a szivnek teljességéb6l kéri a
minden bdlcsesség és kegyelem kiapadhatlan forrasanak aldasat
kézgyllésink tanacskozéasaira

2. Meczner Béla gondnok elsésorban meleg koszoénetét
fejezi ki azért, hogy az egyhazmegyei kozgy(lés dvozI6 iratot
intézett hozz4, Haromszékvarmegye fbispanjava tértént kinevez-
tetése alkalmabol, majd annak fejtegetésébe bocsatkozik, hogy
jelenlegi hivatalos 4allasadbol kifoly6lag nem vehet ugyan oly
jelentékeny részt az egyhazmegye kebelében felmerilé lgyek
elintézésében, mint eddigelé szivb6l és készséggel cselekedte,
ez okbol foglalkozott is azzal a gondolattal, hogy megvalik
gondnoki hivatalatél, de miutdn régi baratja és elndktarsa, az
esperes, a legnagyobb készséggel vallalkozott arra, hogy az
egyhdazmegyének fel-felmerilé Ugyeit, mindenkor a koz- és
maganérdekek sérelme nélkil elfogja intézni és igy az egyhazi
kdzigazgatashan semmiféle hatrany nem allhat eld, ettél a
gondolatatol eléllolt, annyival is inkdbb, mivel az a 23 év,
melyet az egyhdzmegye vezetésében eltdltott, oly szoros kote-
lékkel flizi egyhazi kozéletinkh6z, hogy abbdl Kkilépni, attdl
megvalni a legfajébb érzéseket tamasztottdk volna fel lelkében.
Miutan ismételten hélas koszonetét mondott, az egyhazmegye
kitlintet6 szeretetének és bizalmanak kifejezéséért a megjelent
tagokat szivélyes szavakkal udvozolvén

n targyalast az egyhazmegyei gydlés tagjai
lelkesllt éljenzésben kitdort igaz és osztatlan
szeretetenek megnyilatkozasa kodzott megnyitotta

3. Papi féjegyz6 a gyuléstagoknak az egyhazmegye tiszt-
viselGibél, hivatalos képvisel§ib6l és megjelenésre kotelezett
lelkészeibdl 0Osszeallitott névsort felolvasa,

a kozgylilés a megjelenteket igazoltaknak
mondja ki. Elmaradasukat a kovetkezOk jelen-
tették be és igazoltak: Berzeviczy Endre, Czike
Ferenc, Miskolczy Endre, Verebélyi Jozsef, Igaz



5

Jozsef, Zombory Gedd, Szilagyi Géza, Oras
Kalman, To6th Ferenc lelkészek és L&abos Béla
vilagi jegyz6. Elmaradasukat nem igazoltak:
Detnjén Kalmén, Czecz Andras, Kun Miklos,
Kovacs Janos és Sarkadi Nagy Antal. Felhivat-
nak ezen lelkészek, hogy az I. t.-c. 56.-8. értel-
mében alkotott szabdlyrendeletink hatdrozma-
nyainak megfeleléleg elmaradasukat az esperesi
hivatalnal a megallapitott hataridén bel6l igazoljak.

4. Az egyhazak kikildott és megbizott képvisel6i az egy-
hazaiktél nyert meghatalmaz6 okiratot beadvan

ezeknek alapjan mindannyian igazoltattak.

5.Esperes jelenti, hogy a f. évben tartott tavaszi gy(-
lésiinkr6l  elmaradt lelkészek kozul tébben szabalyszerlen
igazoltak tavollétiket, csak Demjén Kalman, Szily Jézsef tanito-
képvisel6k és Bogardy Daniel, Sarkadi Nagy Antal, Szilagyi
Géza lelkészek maradtak igazolatlanul.

Az elmaraddsukat nem igazolt lelkészek
szabalyrendeletiinknek megfeleléen 5 kor. birsag-
ban elmarasztaltatnak, s ezek beszedésével az
egyhazlatogatok bizatnak meg.

6. Folyo évi oktdber ho 5-én Sarospatakon tartandé egyhdaz-
keruleti kozgylilésre egyhazmegyénk képviseletében Kkikuldettek
és megvalasztattak

Balint Dezs6 esperes, Meczner Béla gond-
nok, Hézser Emil f6jegyz6, Olbey Janos, Horvath
Janos papi, Meczner Andréds, Mikl6s Béla, Nagy
Barna vilagi tanacsbirdk. Potképviselok: MAathé
Gyula és Kovacs Géabor dr.

7. Kovacs Gabor inditvanyozza, hogy a lelkészi értekezlet
foglalkozzék azzal a kérdéssel, vajjon nem jobb volna-e, hogy
az e.-megyei tanacshirak bizonyos sorrendben menjenek az e.-
keruleti gydlésre, hogy igy az 0Osszes tanacsbirdk koronként



részesei lehetnének a keruleti kézgytléseknek, ami jobban is
megfelelne az osztdigazsdgnak, mint a mai gyakorlat.

Egyhdzmegyei kozgyl(lés elvileg helyesli azt
a szempontot, amelyb6l a megtett inditvany
kiindul, s felhivja a lelkészi értekezleteket, hogy
a felvetett eszmét a gyakorlatiassag szempontja-
bél vitassdk meg, s megallapodasuk eredményét
terjesszék fel az egyhazmegye kozgyf(léséhez.

8. Dr. Téarczy Pal kir.-helmeci tgyvéd a mult gy(lésben
egyhdzmegyei gyésszé valasztatvan, a hivatalos eski letétele
utan, az e.-m. gondnok altal szivélyes szavakkal Gdvézdlletett;

a megvalasztott ligyész pedig

lelkes és bensdsegteljes szavakkal ajanlotta
fel képességeit az egyhdzmegyei kozlgyek szol-
galatara.

9- Az Ujonnan megvalasztott taniték felhivatnak az eski
letételére s Uj hivatalukba val6 beerdsittetésiikre.

Szécsényi Endre Szomotorra beerdosittetett;
Séllei Gy6z6 Hernad-Kakra, Molnéar Istvan Bod-
rogolasziba beerdsittettek s az eskit letették.

10. Tavaszi e.-m. gyf(lésink jk. 32-ik pontjdban utasitja
az egyhazmegye a karosai egyhazat, hogy 8400 korona tarto-
zasat olcsod kolcsdonnel rendezze.

Rendezve még nincsen. Skontréban marad.

11. Tavaszi e.-m. gydlésink jk. 39-ik pontjaban kérdést
intéz a kislarkanyi lelkészhez, hogy Génczy Bertalan volt
gondnok 575 korona 67 fillér el nem szamolt 0sszeget befi-
zette-e mar az egyhdz pénztaraba?

Lelkész jelenti, hogy az 6sszeg mar az egyhaz
pénztaraba befizettetett. Tudomasul vétetett.

12 _ Tavaszi e.-m. kozgy(lésink jk. 40-ik pontjadban uta-
sitja az 0Or0si egyhdz presbytériumat, miszerint a lelkész és



tanitd legel6-jogainak érvényesitése végett adjon szabalyszer(
meghatalmazéast az egyhdazmegye (gyészének.

Az 0orbsi egyhdz presbytériuma e meghatal-
mazast az egyhazmegye (Ugyészének Kkiéllitotta.
Ugyész jelenti, hogy a birdi eljarast e tekintetben
meginditani nem id8szerld, hanem perenkivili
eljaras folyik ez lgyben.

13. Tavaszi e.-m. gyd(lésink 47-ik pontjara vonatkozoélag
lelkész jelenti, hogy Kantor Jézsef tanité 141 kor. 07 fillér
két évi addéhatralékabol 104 korona 78 fillért kifizetett, a hat-
ralékos 36 korona 29 fillér addtartozasat rovid idén bel6l
kifizeti. Jelenti tovabba, hogy nevezett tanitd tartozik még az
egyhaznak 100 koronaval, amely &sszeget az egyhaz pénztara-
bol elédje, Bagdi Istvan vett kolcson az egyhaztdl, aki tdvozésa
alkalmaval az 6&sszegre fedezetet hagyott Kantor J6zsefnek, hogy
ebb6l egyenlitse ki egyhazi tartozasat. Kantor Jozsef tanito
azonban e tartozast a fedezetul hagyott ingdsagok elhaszndalasa
utan sem egyenlitette ki, hanem azt magéara vallalta, azonban
még kamatdt sem fizeti ez 0Osszegnek.

E.-m. gydlés lelkész jelentését az adotarto-
zasra nézve tudomasul veszi a hatralék minél-
elobbi kiegyenlitésének reményében. Nem térhet
azonban napirendre a 100 korona egyhéazi tarto-
z4sa felett. Ez alkalommal eltekintve a szigorubb
eljarastol, felhivja Kantor Jozsef tanitét, hogy
vagy azonnal fizesse ki a 100 korona tokét és
a hatralékos kamatokat, vagy adja beleegyezését
ahoz, hogy e tartozasa allamsegélyéb6l havon-
kénti részletekben fogassék le felettes egyhéazi
hatdsaga altal, mert ellenesetben a fegyelmi eljaréas
ellene azonnal megindittatik.

14. Targyaltatott a kisgéresi iskolaépitési igy. A pol. haté-
sag redkényszeritette az egyhéazat két iskola felépitésére két tanitoi
lakéssal egyutt. Az egyhdz nem akarvan iskolajat feladni, enge-
delmeskedve a torvény kovetelményeinek, elhatdrozta, hogy a
két iskolat s tanitoi lakast felépitteti szegénysége dacdra iss,



8

az épuletek felépitését ki is adta vallalkozénak 27,000 koronéért.
A kozség adott segélyt az egyhaznak 6000 koronat. Ha az
1000 koronabdl eltekintink is, 20,000 korondara van sziiksége,
haladéktalanul, s ez ¢sszeget mint torlesztéses kdlcsont Ohajtja
felvenni. Minthogy azonban az egyhaznak sajat nevére nincs
olyan ingatlan vagyona, mely alapli szolgalhatna a torlesztéses
kdlcson felvételére, azon alazatos kérését terjeszti a nt. egy-
hazmegyei gy(lés elé, miszerint engedné meg, hogy a lelkész
és tanitdé haszonélvezetében lev6é foldek kottessenek le a tor-
lesztéses kolcson biztositékaul.

Egyhazmegyei gy(lés, tekintetbe véve azon
rendkivuli allapotot, amely e szegény, de hit-
buzg6 egyhézat ez épitkezésre mintegy reakény-
szeritette, minthogy ez épitkezést foltétlenil meg-
kellett kezdenie, ha iskolankat e népes egyhéz-
ban fenn akarjuk tartani, s fedezet hidnyéban
okvetlenil kdlcsénre van szikség: a kért torlesz-
téses kolcsonnek alapjadl megengedi a papi s
tanitoi foldek megterheltetését annyival is inkabb,
mert minden ilyen természetli kélcsénnél a hitelt
igényld egyhazak 0sszes egyhdazi javai kottetnek le.

15. Tavaszi gydlésink jegyz6konyve 26. p.-ra befeleldleg
a s-hidvégi lelkész jelenti, hogy kozségében 1908-ban a Szent
Istvdn napi munkaért senki bintetve nem lett; sérelmet csupéan
abban lat, hogy e munka,tilalom dobsz6é 4&ltal kdzhirré tétele,
mit a kozségi eldljar6sag hivatali tulbuzgdsagbol eszkozolt, a
csaknem tisztan ref. lakossdgot megbotrankoztatta; de f. évben
mar e munkatilalmazas elmaradt s er6s a reménye, hogy az
eloljardsag ily tiltd rendelet kozhirré tételétdl is Orizkedni fog.

Tudomasul vétetik.

16. A taktaharkanyi lelkész jelenti, hogy mindkét isko-
lajuk bezaratvan, tankoteleseik e télen oktatds nélkil marad-
nak; 2 tanitéjuk allamsegély jarulékait pedig, mert a kir. Tan-
felligyel6ség annak kiutaldsat megakadalyozta, koélcsdon folvéte-
lével egyhazuk pénztardbol lesznek kénytelenek kifizetni; mellé-
kelten beterjeszti az egyhaztandcs és egyhazi kozgyl(lés



jegyzdkonyvét, melyek szerint mindkét iskolajuk Gjja épitését
1910 aprilis 1-én okvetlen megkezdik; azért arra kéri egyhéaz-
megyét, hogy e hataridéig két tantermik megnyitasat s tanitoik
kdrpotlék és fizetéskiegészitési allamsegélye kiutalasat eszkdzol-
tetni sziveskedjék.

Egyhazmegyei kozgy(ilés a kérelmet szives
készséggel tdmogatja s Esperes Ur vallalkozasat,
hogy a tantermek megnyittatdsat s a visszatartott
tanitéi  allamsegélyek kiutalasat szorgalmazni
fogja, koszonettel veszi; a taktaharkanyi egyhaz
eloljarosagat pedig jegyz6konyvbe foglalt igéretik

m betartasara a legszigoriubban kotelezi.

17. A hernadkaki dijlevél rendezésére kikildott bizottsag
ama jelentése, hogy a dijlevelet jegyz6kényv mellékleteivel az
esperesi hivatalhoz beterjesztette,

Tudomasul vétetik.

18. Egyhazmegyei pénztarnok egyhazmegyénk orszagos
nylagdijintézeti hatralékainak kimutatasat beterjesztvén,

kozgy(lésink a kimutatott hatralékok surg6s
behajtdsanak eszkozlésére Esperes udrat Kkéri fel.

19. Egyh.-kertletiink, az udgynevezett kanonikus orak
kijelolésére hivan fel az egyhdzmegyéket,

Kozgydlésink a régi gyakorlatnak megfele-
loleg Ujév, virdgvasarnap, aldozocsutértok s a
bojti, aratasi és adventi (rvacsora-osztas dél-
utani  istentiszteleti  orait kivanja ilyenekl
kijeldlni.

20. Tavaszi egyhazkerileti kozgy(lés ,Az egyhazak tulaj-
donat képezd, valamint az egyhazi hivatalnokok és alkalma-
zottak javadalmaul szolgalé ingd és ingatlan javak kezelésére
vonatkoz6 szabalyrendelet® megbiralasara hivan fel egyhdzme-
gyénket, az erre kikildott bizottsag beadja biralatos isinerte-
ését a kdévetkezdkben:



10

Amidén egyhazkeruletink ily szabalyrendelet alkotéasat
kimondotta, régi mulasztast hoz helyre, sok egyenetlenkedésnek,
el6d és utdd kozotti sok kellemetlen osztozkodéasi perpatvarnak
vagja atjat: ezért szivesen udvozoljuk.

A megalkotott szabalyrendelet-tervezet egészében elég
ugyes, praktikus alkotds, de mint emberi mii, néhany pontja-
ban kifogasolhaté s szerény véleményiink szerint, atalakitandd.

Az 1. fej 1. ponlja az egyhazi hivatalnokot annyira meg-
koti, hogy az egyhaztanacs beleegyezése nélkul a legcsekélyebb
atalakitast sem  eszkozolheti. A,sajat koltségén is“ utan be
kellene szurni pl, ,20 koronéan felll“.

A Il. fej. 1. pontjdban a ,kifestetni“ széd utan beveendd
ez: ,6s a kutat 3 évenként Kitisztittatni“.

Ugyané fejezet 2. pontjdban az ,egyetértéleg” sz6 utén
beszurandd: ,s az egyh.-megye jévahagydasaval“.

Leghibasabb alkotdas a Il. fej. 5., 6., 7. pontja. Mig az
I. fej. 1. és 2. pontjdban alaptétel gyanédnt, ki van mondva,
ki van kotve, hogy mindennem( épités, alakitas, telepités
csak a presbitérium tudtaval és beleegyezésével eszkozdlhet6:
a Il. fej. 4., 5. és 7. pontja az épitkezésre mégis 3 eshets-
séget allapit meg.

a) Epithet a presbitérium és egyhazmegye beleegyezése
mellett Ggy, hogy a tulajdonjogra és beruh&zasi koltségekre a
presbitériummal eldlegesen szerzddést kot; Il. lej. 4. p.

b) Epithet a presbitérium és egyhazmegye beleegyezésével,
de a nélkul, hogy a tulajdonjogra és beruhédzési kdéltségekre néz-
ve a presbitériummal eldlegesen szerz6dest kotne. Il. fej. 5. p.

c) Epithet a persbiterium és egyhazmegye engedélye
nélkal. 1. fej 7. p.

Miért annyi eshet6ség, mikor az alaptétel egészen vilagos.

A ll. fej. 5. pontjanak harmadik bekezdése, melyben ez all:
LA hivatalnok valtozasa esetében., stb megvaltani tartozik*
az egyhazakra nagyon terheld, s6t lehetnek esetek, amidén
minthogy az egyhadz nyakaba csempészése lehet a hivatalnok
altal talan nem is teljesen indokolt épitkezésnek. Vagy van
okvetlen szikség arra az éplletre, vagy nincs. Ha van: épit-
tesse fel az egyhaz, ha nincs; nem szabad felépiteni. Ha
mégis taldn sajat kényelmére, vagy pedig sajat, vagy bérelt
birtokai kihasznalasara épittet a hivatalnok: az egyhdz meg-
valtani ne legyen koteles, a megvaltds bizassék tetszésére.



u

Eme kikezdés akkor sem allhat meg igy, ha a hivatalnok
talan azért épittet a maga koltségén, mert egyhaza teljesen
képtelen erre. Hatha az a hivatalnok egy, vagy két év mdlva
meghal: e pont szerint az egyhaz tartozik megvaltani, holott
anyagilag ép oly szegény és tehetetlen is, mint két év eldlt.

E pontban igazsagtalansag az is, hogy tlizkar esetén a
hivatalnok tetszését6l fligg, hogy az épuletet Ujbdl felépitse-e?
mig ha le nem ég, megvéaltasa az egyhazra feltétlen kd&telezé.

Ha az 5. pontot a 6. ponttal 6sszekdtve vizsgaljuk, ismét
igazsdgtalansagra taldlunk. Mig ugyanis a G pont szerint
»A megvaltott épliletet az egyhaz az utédnak minden dij nélkil
koteles atengedni s az épilettel jaré6 minden terhet viselni:
addig az 5 pont a fenntartasi s tliz elleni biztositasi kdltségek-
kel azt a hivatalnokot terheli, aki épittette s pénze halélaig
benne hever.

Szerintunk az 5., 6. pont tdrlendd, helyette a 4. pont
lenne igy atalakitva:

4. p. Ha az egyhéazi hivatalnok sajat koltségén emel
Uj éplletet, vagy tétet nagyobb atalakitast-, a tulajdonjogra
és beruhazasi koltségekre nézve a presbitériummal el§legesen
irasbeli szerzédést kotni tartozik, mely az egyhazmegye jova-
hagyasa utan a jegyz6konyvbe is bevezetend6 s mindkétfélre
irdnyado és kotelezd.

A 7. p. Ggy amint van, nem vildgos Ha a multra vonat-
kozik, hogy vilagos legyen, az ,engedélye nelkil* utdn beszu-
rando e szocska ,,eddig“; ha pedig talan a jovOre szo6l: akkor
teljesen toérlendd, mert ily eshet6séget jov6ben az 1. fejezet
1. pontja Kizar.

Nagyon valészinl, hogy a multra vonatkozik s ekkor az
imént jelzett ,eddig“ szocska beszirasdval marad s atveend6
bele az el6z6 pont utolsdé két sora.

Az 5., 6. pont kiejtésével lenne tehat a 7. pontbdl 5. pont
igy atalakitva :

5. p. A preshyterium és az egyhdzmegye engedélye nélkil
eddig tértént beruhazasokat, a hivatalnok valtozdsa esetén, az
egyhaz megvaltja, de arra nincs kotelezve. Megvaltas esetén,
ha az egyhéaz és hivatalnok, vagy annak jogutédai a meg-
valtas feltételeire egymés kdézt nem tudnanak megegyezni, az
egyhéz is, a hivatalnok is (esetleg ez utébbinak jogutddai)
két-Két szakért6t jeldlnek, kik maguk kozil elnékét valasz-



12

fariak. Ezen szakért6i bizottsdg dontése az egyhazmegyei
kdzgylléshez felebbezhetd. Ha kéltségek mertlnek fel, mindenik
fél a sajat szakért6jének koltségeit viseli. Meg nem valtas ese-
tében a hivatalnok, vagy jogutédai a beruhazas targyaval
szabadon rendelkeznek, de az elvitel, vagy elbontés altal oko-
zott esetleges rongalast kotelesek helyrehozni.

6 pontul jonne a mostani 8. p. valtozatlanul. A 111 fej.
1. pontjdban a forgatds mélysége 50 cm. helyett 70 cm. val-
toztatandd, mert ez a gyakorlatban elfogadott minimalis mélység.

Ugyané fej. 4 pontban c) alatt be kell venni a ripariaval
telepités s atoltas koltségét, mert a legtobb szO616t igy telepitik
és ez vélik be legjobban.

A sz6l6k megvaltasaval foglalkoz6 5. p. d) alpontja sze-

rint a telepit§ elveszit 5 évi munkaltatasi koltséget = 1250
koronat, a befektetési toke 5 évi kamatjat = 470 koronat, a
kar6 aranak felét 400 koronat, 0Osszesen 2200 korona.

Olyan hegyi sz616 pedig aligha van egyhazkeriletiinkben, mely
életének 5. és (5 évében 1300 D-06l teruleten 3200 korona
értékd bort adna.

Ugyané szakasz ¢g) pontjdban e mondat LA fentartasi
és munkaltatasi koltség* igy bdvitendd: , kivéve a potlast, ojtast
homlilast*. Ugyanitt: ,a pusztul6 kard potoltassak* igy szove-
gezéndd: ,a pusztulo kard és toke potoltassak®.

Ugyané fej. A) 7. pontjabol ez ,Két évesnél fiatalabb tomeg-
valtas targyat nem képezi“, térlend6.

A V. fej. 3. pontjaban el6irt vetésforgéban a c¢) ala jojjon
ez: ,Kapads novények* és d) ald: ,Kaladszos tavasziak“.

Az V. fej. 4. pontjaban a harmadik sor eme szavai utan:
.koteles forditani“ beveendd ez: Ha a még esetleg dserejében
levé fold tragyazasa felesleges, sét karos, ez egyetlen esetben
a felesleges mennyiséget egy év elteltével értékesitheti.

A VI. fej. 2. pontja egészen atalakitand6 ekként: ,Ugy a
hivatalnok, mint el6de altal ultetett gyimdolcsfak az & tulaj-
donai. A kivénult vagy kiszaradtak helyére Gjakat Ultetni koteles.”

A 3. pontban e sz0 helyett ,megvaltandok” ez teendd:
,megvalthatok“.

Egyhdzmegyei kozgyllésunk a felolvasott
biralatot elfogadja s mint egyhdzmegyénk véle-
ményet az 0Oszi egyhazkerileti gydilés elé terjesz-
teni hatarozza.



13
21. A beérkezeti kdzalapi s egyéb segélykérvények
attétettek a segélyoszté bizottsdghoz.

22. Olvastatik a tavaszi egyhazmegyei kozgy(lés 29. szamu
jegyz6konyvi pontban foglalt hatarozataval a szomotori alla-
potok megvizsgalasara kiklldott bizottsag jelentése.

Egyhdzmegyei kozgy(lés mindenekel6tt a
30 filléres tanitdi nyugdij-jarulék Ggyében tudo-
masul veszi, hogy az 1906. évi december 31-ig
be nem fizetett jarulék 0Osszege 188 korona 70
fillér, mely 6sszegh8l 117 korona 90 fillér néhai
Horvath Gabor volt tanitdo altal lett volna besze-
dend6, aki azonban csak 47 korona 35 fillért
szedett be; s ezen beszedett 6sszeg beszolgalta-
tasdban elhaldlozdsa meggatolvan, a beszedett
47 korona 35 filler megfizetését fia: Horvath
Gy6z8 segédlelkész magéara vallalta.

A hidnyz6 147 korona 35 fillér Kifizetése
tekintetében gondnok az ©sszeg beszedésére s
ennek nem sikerillte esetén a hatralékos 6sszegnek
kozigazgatasi uton leend6 behajtadsa végetti intéz-
kedések megtételére utasittatik.

Minthogy tovabba a tanitéi lak és iskola-
épulet a bizottsdg véleménye szerint a szlkséges
javitasokkal még hasznalhat6 allapotba hozhatd,
— utasittatik a gondnok a szikséges javitasok
haladéktalan eszkozoltetésére.

E javitdsok koltségének fedezésére pedig
neki a Klobusiczky-alap kiegészitése utan fenn-
maradé 142 korona kiutaltatik.

Tudomasul veszi a kozgy(llés, hogy a Kilo-
busiczky-alap, — mely eredetileg 4422 korona
készpénzbél allott, — 1058 korondnak a pap-
iakhoz tartozo istallo épuletre lett forditasa foly-
tan jelenleg 3364 koronat tesz ki, — mely
0sszeg kolcsonképen kisebb 6sszegekben  Kki-
adatvan, Debreczeni Bertalan e.-m. tanacsbiro
ar altal kezeltetik.



Egyhdazmegyei kozgyllés a hianyz6 1058
koronanak, a konvent A&ltal a szomotori egyhéaz
részére adomanyozott 1200 korona segélydsz-
szeghdl leend6 potlasat rendeli el s az ezen
0sszegb6l az 1058 kor. p6tlasa utan fennmarado
142 koronat az iskolaépilet és tanitoi lak javi-
tasdnak koltségeire a gondnoknak utalja ki. A
Klobusiczky-alap célszer(i kezelése tekintetében
elrendeltetik, hogy a Kkisebb kdlcsonok felmon-
datvan, behajtassanak s az egész 0©sszeg csak
nagyobb &sszegekben 2—8 egyénnek adassék
ki megfelel6 biztositék s jelzalogi bekebelezés
mellett kdlcsonkent.

mSajnalattal veszi tudomasul e.-m. kozgydilés,
hogy Szomotoron az egyhéazi adéhatralék 1976 kor.
58 fillért, s Bodrogvécsén 287 kor. 56 fillért lesz.

Utasittatnak a lelkész és gondnok a Kivetés
helyességének megvizsgaldsdra s a behajtas
miel6bbi foganatositdsara, szikség esetén a
tartozasi kimutatdsnak a polgari birésag altal
leendd behajtadsa céljabol az esperesi hivatalhoz
leendd megkildésére.

A még mindig kivetett és fenn nem 4allo
hatralékos t8ke-kamatadok torlése végett szik-
séges intézkedések megtételére Tarczy Pal dr.
egyhdzmegyei lgyész kéretik fel.

A bizottsag jelentése alapjan tudomasul
veszi az e.-m. kozgy(lés, hogy a szomotori egy-
hazban talalt rendezetlen és kifogasolhato alla-
potok nem annyira rosszak, hogy azok orvoslasa
az idék folyaman meg ne térténhetnék, mert ha
a fennebb el6sorolt Ugyek rendeztetnek, ezzel a
bajok legnagyobb része orvoslast nyer, — s a
jelenlegi nehéz helyzet sem egyedil a lelkész
hibajara, hanem az egyhaztagok csekély szdma
és szegénységére vezethet6 vissza.

Kimondja tovabba e.-m. kozgy(llés azt is,
hogy a kozségi bird altal a temetébdl jogtalanal
kivagott fak csekély értéke miatt a peres eljaras
folyamatba tételének helyét nem latja.



15

23. A Nagykovesden épitendd Uj lelkészlak hova leend6
helyezése targyaban

Egyhdzmegyei kozgydllés a kikuldott bizott-
sag jelentése alapjan a nagykdvesdi egyhéazat
0 lelkészlaknal a mostani tanitéi lak mellett
levé telken, mint egészen alkalmas és a célnak
teljesen megfeleld helyen leendd épitésére uta-
sitja.

A megvasarolni szandékolt lvellner David-
féle hazat e célra alkalmasnak nem tartja, mert
mig az egyrészt felette tlizveszélyes, masrészt
udvara Kkicsi, kertje pedig egyaltalan nincs.
— Mert tovabbad mig ez az illetékkel egyditt
15— 16000 koronédba kerilne, — addig az egy-
haz sajat telkén 10— 12000 kor. koltséggel a
célnak megfelel6 Gj épllet emelhetd.

24. Tavaszi kozgydlésink 56. sz. hatarozataval ajanlolag
terjesztette az egyhazkerilet elé a vissi egyhaz kérelmét iskolaja
allamositasa targyéaban.

Bartha Jozsef jelentvén, hogy az allamositas
tigye folyamatban van, jelentése tudomasul vétetik.

25. Tavaszi kozgy(lésink 57. sz. hatarozataval felhivta a
kirdlyhelmeci lelkészt, hogy a bodrogmezdi hiveknek eloko-
nyorgo tanitéjuk ellen beadott panaszat vizsgalja meg, s arrdl
vélenxényés jelentést nyudjtson  be; maésrészr6l Labos Endre
tanitétis, a panasz targyaban nyilatkozatra szoélitotta fel. A
felhivasnak mindkét fél eleget tevén

Az gy tovabbi eljaras, illetéleg jelentéstétel
céljabdl az E. T. V. t.-c. 61. §-nak figyelembe
ajanlasadval Szénthé Elek dr. e. m. (gyésznek
adatik Kki.

26. Olvastatik az e.-m. tanligyi bizottsdg ulésébdl felvett
jegyz6konyv:

A jegyz6konyv tudomaésul szolgél. A iakta-

kenézi iskolaiigy haladéktalan és alaposrende-



16

zésére pedig Barlha Jozsef és Vitanyi Miklos
kikildetnek azzal a felhivassal, hogy jelentésiiket
az esperesi hivatalhoz egy hét leforgasa alatt
okvetetlen benyujtsak.

27. Olvastatik ifj. Fovenyessy Bertalan egyesileti elndk
jelentése, melyben tudatja, hogy az alsézempléni ref. tanitoi
korok egyesiletté tomorultek, s aug. 30-an végleg megalakitottak
az als6zempléni ref. tanit6-egyesiletet, miutan el6bb az egyhaz-
kerl letileg jovahagyott alapszabalyokat a minisztériumhoz meg-
erdsitésre felklldotték. EIndkké valasztottdk a jelentéstevot,
alelnokké Szily Jozsef erdobényei, féjegyz6vé Jakab Antal
t.-harkanyi, aljegyz6vé ToOth Janos szerencsi és pénztadrnokké
Gagyi Karoly o.-liszkai tanitot.

Kozgydlésink e tanito-egyesiilet megalaku-
lasat orommel Gdvozli, s m(ikodésére Istennek
aldasat kéri.

28. Olvastatik a tanit6-egyesiletnek az a kérése, hogy a
2 korondas tagsagi dijakat az egyhazlatogatok szedjék be.

Kozgyd(lésink elrendeli, hogy a 2 koronas tag-
sagi dijakat az egyhazlatogatok mindig szedjék he.

29. Olvastatik a tanité-egyesiiletnek az a kérése, hogy
mivel jegyz6kdnyveit az alapszabalyok értelmében ugy is koteles
felterjeszteni az egyhdzmegyei kozgyliléshez, azok az egyesilet
kbltségén az egyhazmegye jegyz6kdnyvében a nagyobb publi-
citds érdekébél kinyomassanak.

Egyhdzmegyei kozgydlésiunk elrendeli, hogy
az egyhadzmegyei tanitégyilés jegyz6kdnyve egyh.
megyei kozgydlésink jegyz6kényvében, annak
flggeléke gyanant, a tanitdé-egyesilet koltségére
kinyomassék.

30. Hézser Emil az egyhazmegyei lelkészi értekezlet meg-
bizasabdl ramutat a kozismert és a legnagyobb rosszakarattal
a kozélet nyilvdnos szinterére Kihurcolt Ferenczy Arpéad-féle



17

tigyre, mely mai fejleményeiben mar oddig jutott el, hogy a mult
évi @szi egyhazkeruleti gyQlés altal ez ugyben egyhangulag
hozott hatarozat miatt Dr. Ferenczy Arpad séarospataki volt
jogtanar az emlitett gy(ilés Osszes tagjai ellen — a puspok ur
Kivételével —- a konvent el6tt a fegyelmi eljards meginditasat
kérelmezte, a konvent elndksége pedig a panasz elbiralasara
a dunamelléki egyhazkeruleti birésagot kiildte ki. Eme bir6sag
papi elnéke nem véve figyelembe az V. t.-c. 60. §. rendelke-
zését, a Ferenczy Arpad allasanak betdltése, miatt a tiszan-
inneni egyhazkeriilet 6sszes képvisel6i ellen a fegyelmi eljarast
meginditotta. Miutdn ezen intézkedés altal — tobb oldalrdl —
nagyon is széles rést tdttek a magyar Kalvinista» egyhazkeri-
letek szazadokon &t gondos kezekkel Kiépitett dnkormanyzati
jogan és miutan paratlanal all6 eset az, hogy 6nallé6 autonom
testiilet sajat hataskOrébe tartozé Ugyekben tett intézkedésére
— akkor, amid6n az a koOzérdeket legtavolabbrél sem érinti
— bir6i eljaras ala vonassék, felhivja az egzhazmegye figyel-
mét ezen aggalyos jelenségekre, s inditvanyozza: hogy mig a
Ferenczy Arpad zaklatd és mindsithetlen eljarasa felett a leg-
nagyobb megbotrankozésat fejezze ki egyhdazmegyénk, masrészrél
tiltakozzék a konvent hatalmi tulkapasa, s a dunamelléki egyhaz-
kerulet birdsaganak illetéktelen beavatkozasa ellen.

Egyhdzmegyei kozgy(lésiink az inditvanyt
egyhangulag elfogadja, mert abban a felfogasban
van, hogy az egyhazkeriletek sajat belligyeikben
nemcsak végérvényesen hataroznak, hanem ha-
tarozataik meghozataldért semmiféle egyhazi haté-
sag Aaltal felel6ségre nem vonhaték, még kevéshé
idézhetok birdsag elé.

Egyhazkeriiletiink a Ferenczy Arpad tigyében
nem mint bir6sag jart el, nem az E. T. V. t.-c.
20. §-a altal adott jogott gyakorolta, mivel az
ugy akkori allasanal fogva bir6i beavatkozasnak
nem latta helyét, hanem a VI. t.-c. 115. §-4ban
a tandrok részére biztositott kedvezményt ugyan-
azon torvény 87. 8-aban elfoglalt — félre nem
magyarazhat6 — rendelkezéseinek megfeleldleg
értelmezve intézkedett.

Miutdn pedig az egyhazkerileti kozgydlés

2



18

hatarozatai és rendelkezései felebbezés téargyat
nem képezhetik, a konvent, illetve a konventi
bir6sdg elndksége tallépte a térvény altal részére
megszabott hataskort, mely az I. t-c. 75. §-dban
részletesen korilirva van, s ezzel olyan tért
foglalt le a maga szamara, melyet az |. t.-c. 67.
§-4nak els6 pontja kizarélag az egyhéazkeruletek
részére tartott fenn. Ezen eljaras altal, amig
egyoldalrél egyhéazker. koézgydlésink onallo és
szabadrendelkezési jogat tamadja meg, addig mas
oldalr6l az egyhazkeruleti kozgydlés tagjainak

« fuggetlen véleménynyilvanitdsdra nézve a leg-
nagyobb mértékben aggéalyos és sérelmes; mind-
azon okokbdl kifolybdlag a legerélyesebben tilta-
kozik egyhazmegyénk a konventnek azon rendel-
kezése ellen, melylyel egyhazkeriletink o6nkor-
manyzati jogdba avatkozott, s ezzel kapcsolatosan
egyhézkerileti kdozgy(lésunk tagjai ellen a fegyelmi
eljards meginditasara az els6 1épést jogtalanul
és illetéktelenil megtette; nemcsak tiltakozik,
hanem az egész eljarast torvényeinkben biztositott
egyhéazi autonomidnk példatlan és sulyos meg-
sértésének nyilvanitja.

3L A tallyai egyhdz bemutatja a Szerencs—hidas-
németi—kassa vasutépitési vallalathak az egyhézzal kotott azon
szerz6déset, mely szerint a lelkész haszonélvezetében Iév6 szanto-
foldon keresztiil vezetett vaslt részére sziikségelt foldteriletnek
kat. holdanként 650 korona egységar mellett leendd kisajati- .
tasdba beleegyezik.

E.-m. kozgyllés a szikségelt foldteriletnek
— mely egy kat. holdat sem tesz ki — a vasut
részére leendé atengedésébe beleegyezik, utasitja
azonban az egyhazi eldljarésadgot, hogy a fold
vételardt, mint a lelkészt megillet6 alapot az
egyhéz tulajdondban 1évd alapitvanyi t6kék sordba
iktassa be és kezelje.

32. Esperes jelenti, hogy a makkoshotykai papiak fel-
épitésére vonatkozdélag Meczner Gyula f@ispannal targyaldsba



19

bocsatkozott, s ennek eredményeként a lelkészlak a jové
tavaszszal fel fog épilni.

Kozgy(llésink a jelentést nagy o6rommel
veszi tudomasul, s esperesnek szives faradoza-
saért elismerését és koszonetét fejezi Kki.

33. Hubai Mihaly f&iskolai szénior kéri magat az egyhéaz-
megye kotelékébe felvétetni.

Egyhdzmegyénk a szép Kkészultsegu ifjat
orommel sorozza be segédlelkészeink kozé.

34. Inditvanyoztatott, hogy miutan a biréi eljaras ala
keril6 tgyek mikénti elintézése az egyhazi torvények V-ik
szakaszdban a legnagyobb részletességgel vannak el6irva és az
ettl vald eltérés az egyhazmegyei bir6sag Itéletének vagy
hatarozatdnak megsemmisitését vonhatnd maga utan; és miutan
a konvent 1907. oktober hd 22—25-ik napjain tartott ilésében
erre a célra XX Kkiulénb6zd mintat allapitott és fogadott el, s
nalunk pedig ezek koézil még egy sincs forgalomban, feltétlenul
szlilkséges, hogy ezek a nyomtatvanyok az egyhazmegye részére
is beszereztessenek.

Az inditvany kozgyd(lésink altalanos helyes-
lésével talalkozott, s megbizta az esperest, hogy
az 0sszes nyomtatvanyokbol annyi példanyt sze-
rezzen be a konventtol, amennyit elégnek gondol.

35. Ungar Jozsef kistarkanyi lakos panaszolja, hogy fele-
segére, aki ref. valladsG — jogtalanul 18 K 76 fillér egyhéazi
adot vetettek ki, holott annak semmi vagyona sincs, Kkijelenti,
hogy 2 koronénal tobbet nem fizet, ha pedig le nem széllitjak
adéjat, felesége 3 kiskoraval egyutt attér a rom. kath. vallasra.

A tarkanyi egyhdaztanacs berjesztett jelen-
tésében kimutatja, hogy Ungéar J6zsefnére ugyan-
azon addkulcs alkalmaztatott, mint a tébbi hasonlé
vagyoni helyzettel bir6 egyhaztagokra és a kimu-
tatott 0sszeg nem egy évre esik, hanem fele

2



20

hatralék, fele folyo évi. Miutan pedig a r. hath.
egyhaz emlitett (j tagja, a sajat felekezete Aaltal
red kirdtt egyhazi teher viselése al6l reformatus
vallasu csaladjara valé hivatkozassal szeretne
kimenekulni, az egyhaztanacs kijelentette, hogy
Ungar JOzsefnét jov6re minden egyhazi add aldl
felmenti. Kozgyllésink az egyhéztanacs eme
hatarozatat helyesléleg veszi tudomasdal.

36. Olvastatott az e.-megyei tanligyi bizottsag kovetkez6
jegyz6konyve:

Jegyz6kdnyv

felvétetett Sarospatakon az als6zempléni ref. egyhazmegye
tanligyi bizottsdganak 1909. év szept. 6-4&n megtartott
ulésérél.

Jelenvoltak:Bartha J6zsef és Buza Janos elndklete alatt,
Hodossy Béla, Makiari Papp Mikl6s, Gecse Lajos, Kertész
Istvan, Csizy Gedeon, Kun Zoltan, Kenyeressy Arpad, Pecse-
nye Andras, ifj. Balint Dezsd.

Blza Janos vilagi elndk 6szinte szivb8l jévd szavak-
kal Gdvdzli a tavaszi egyhazmegyei gy(lés altal megvélasz-
tott Bartha Jézsef vissi lelkész egyhazi elndktarsat s ot a
bizottsag szeretetérél s joakaratl tdmogatasardl biztositja.

Bartha Jozsef lelkészelnék megkdszénvén a bizottsag
el6legezett szerétét, allasat a kdvetkezd szavakkal foglalja e |:

Mélyen tisztelt tanligyi bizottsag!

Egyhdzmegyei hatdsdgunk megtisztel6 valasztasa alap-
jdn, az egyhdzmegyei tanligyi bizottsagi elndki allast, ami-
dén elfoglalom, az id6 rovidsége sem engedi, hogy pro-
grammbeszéddel untassam ©Ondket, hiszen az egész beszé-
dem gy sem volna egyéb, mint kérni 6énoket, hogy joj-
jenek segitségemre, s folytasstuka munkat ott, ahol nagyobb
munkara elhivott szeretett elndkiink félben hagyta.

De mégis kotelességem Kkijelenteni, hogy a szeretet
jegyében foglalom el elndki allasomat.



21

Igen! . . . Elvarom! ... s6t szivem leg6szintébb
érzelmével kérem a tanitGtestiilet szeretetét és ragaszkodasat.
Ebben a jegyben gy6zni fogunk!!

A tanigyi bizottsag tagjait szerénytelenség volna kér-
nem, hogy el6legezzék bizalmukat, s6t inkdbb kijelentem,
hogy a tanugy irant érzett lelkesedésuk biztositékot nyujt
nekem arra nézve, hogy kitart6 munkassagommal rafogok
szolgalni, meg fogom szerezni bizalmukat.

Ebben a reményben a gy(ilést megnyitom. Els§ sor-
ban egyhazmegyénk statisztikai allapotaval foglalkozom.

Egyhdzmegyénk létszdama 53,547. Iskola kotelesek
6—12-ig 3374 fi, 3289 nd, 0Osszesen 5354. Mas vallasu
iskoldba jart 28, k6zségi és allami iskolaba jart 744. Kézép-
fokd iskoldba 42. Nem jart iskoldba 283. Nincs kimutatva
212. Osszesen 6663. Oktatasban nem részesilt 495. Is-
métl6 iskolakoteles fi 1220, n6 1268, Osszesen 2488.

Ebbél iskoldba jart:

a mi iskolankba.... 2008
polgéri iskoldba 37
iparos iskolaba 57
gimnaziumba . 43
nem jart iskolaba 224
nincs kimutatva 119

Osszesen 2488
Oktatasban nem részesilt 343 gyermek.

Mas vallasu jart hozzank 377 fi, 350 n0, 0sszesen
727.

Ebbél roni. kath. 261 fi, 216 nd; ag. evang 17 fi,
7 nd; izr. 99 fi, 127 n6 = 727,
Més vallasu iskoldba jart a ref. iskolakodtelesek kozil

13 fi, 15 n6 = 28. Tehat mas vallasi tobb jart hozzéank
669-el, mint megforditva.
Tanit6 van egyhdzmegyénkben 69
Taniténé 11
Rendes tanito 76
Ideiglenes 1
Lelkész tanit6 ... 3
Okleveles tanito 78

Nem okleveles 2



22

Az 0Osszes tanitok fizetéseaz egyhaztél 56,689 K — f.

Az 0sszes tanitok fizetéseaz allamtol 24,322 , 08
Korpétlék az egyhaztél 300 ,, —
Kropétlék az allamtol — 17,200 ,, — ,,

98,511 K 08 f.

Fizetési atlag 970 korona.

JO lakds van 58. Rossz 15 helyen.

Tanterem van 81. Ebb6l tdrvényszeri 64. Nem

térvényszer( 17.

Az iskola felszerelésekell@................. . 31 helyen

hianyos 50 "
Az iskola fentartasara a tanitdi fizetéseken felul az egy-

hazmegyében levd egyhéazak 8972 korona 68 fillér forditottak.
Ebbdl forditott:

A tokaji jaras 130 K — f.
A kiskdvesdi ... 8196 ,, 78
A sarospataki 145 , 90 ,,
A batkai 500, — .,

Osszesen 8972 K 68 f.

A tobbi hat jaras egy fillért sem tuntetett fel. Ugyan-
azért az iskolalatogaték utasittatnak az iskola fentartasara
forditott mindennem{ kiadasi 0sszegek kimutatasara.

Szellemi &llasra nézve Kitlin6 iskola van 30, Gdgymint
Szerencs, Tallya, Mad (vallasbol), Méad-Zombor, Oros,
Karos, Karcsa, Nagykodvesd, Vajdacska, Tisza-Karad (l. oszt.)
Ricse (I1I—VL.), Semjén, B.-Mezd, Bacska, Pthrigy, T.-La-
dany, (I—I1), Tarcal (II—111.), Sarospatak I—II. fi, I1I—VI. fi,
1—II. leany, llI—VI. ledny, Vamosujfalu (vallas), Gesztely
(I—11.), Tiszaldc fi, Taktaszada, Taktaharkany (Ill—VI.), Also-
dobsza, Viss, Olaszliszka (Ill—VI.), Erddbénye (I1I—VI),
Dicséretes 17, ugymint Nagygéres, Kiskovesd,. Tiszakarad

(IV—VI. oszt)), Ricse (I—II. oszt.) Lelesz, Kistarkany, Zem-
plénagard, Gesztely (I1I—VI oszt.), Tiszalic (leanyisk.),
Berzék, Sajokesznyéten (I—II. oszt. és IlHI—VI. oszt),
Ujcsanalos, Legyesbénye, Olaszliszka (I—II.), Erddébénye

(I—11), Kenézl6. J6 16, ugymint Ond, Golop, Rozvagy,
Kiradlyhelmec, Révlednyvar, Agcsernd, Baj, Tokaj, Tarcal



23

(I. oszt) (IV—VI. oszt) Makkoshotyka, Bodroghalasz,
Hernadkak, Taktaharkany (I—II. oszt.), Sima, Erd6horvati.
Elégséges 9, tgymint Bodrogsara, Bodrogolaszi, Soéstofalva,
Tolcsva, Bodrogszentes, Tiszakarad (I—II1.), Lé&ca, Nagy-
tarkdny és Tiszaladany (I1l—VI. oszt.)

Gyenge 2, ugymint Véke és Taktakenéz. Osztalyozatlan
15, ugymint Csobaj, a tanitd betegsége miatt, Sajéhidvégen
vorheny miatt, Hernadnémeti Aallitélag a tanité katona-
nak ment, Megyasz6n (3 iskola) késén nyilt meg az iskola,
s igy az iskolalatogatosdag nem tudta mindsiteni, Bod-
rogKeresztur a fuvardij csekélysége és id6hiany miatt,
Monok jarvany miatt, Kisgéres épitkezés, Szomotoron ta-
nitbhaldlozés, Luka épitkezés s Czigdndon harangszentelés
miatt.

Egy iskolarol, a sarospataki fdiskola altal fenntartott
gyorgytorloi népiskolardl mar évek 6ta nem érkezvén jelen-
tés, a czigandi iskolalatogatasi korhdz csatoltatik s minden
évben valé meglatogatasara a nevezett kor iskolalatogatdja
koteleztetik.

Altalanos jelentéségli és egyesekre vonatkozo észrevételek
és hatarozatok.

Sostofalvan a nagymérvi iskolai mulasztdsok meg-
gatlasdra s a tanterem tisztantartasara a preshyterium
szigordan utasittatik.

Hegedls Janos als6dobszai, FoOvenyessy Bertalan és
Trocsanyi Mariska sarospataki, Miké Laszlé bacskai, Mis-
kolczi Odon karosi tanitoknak hivatdsos munkalkodasuk
Kitind eredményéért erkodlcsi elismerését nyuljtja a tan-
igyi bizottsdg. Agcsernén az iskola megnagyobbitasara,
Lednyvaron az iskola ablak s ajtokkali ellatdsara utasittatik
a preshyterium. A lednyvari tanitoiizetés kiegészitési allam-
segély kieszkdzlésére lelkész felel6sség mellett utasittatik.

A taktakenézi elhanyagolt bajok orvoslasara egy bizott-
sdg kikildését inditvanyozza. Pthriigy6én az iskolaba 130-nal
tébb gyermek jar. Egy maésodik iskola felallitisa a presby-
terium halaszthatatlan kotelességévé tétetik.

Bodrogkereszturon az Aallami iskoldban a vallastanitas
maér tobb izben nem volt megvizsgalva. Utasittatik az iskola-



24

latogatd kildottség a nevezett iskola minden évbeni meg-
latogatasara.

A sajohidvégi iskolanak vérheny miatt az iskola-
latogatdsag altali bezaratdsaval kapcsolatban, kimondja a
tanligyi bizottsag, hogy jovében egy-egy iskolat csak fel-
s6bb koOzigazgatasi rendeletre szabad bezarni, tovabba
minden egyes bezaratasr6l s a szlinetelés id8tartamarol
a tanligyi bizottsagi eln6k minden egyes esetben értesi-
tendd.

A hernadkaki iskola szellemi allapota Séllei Gy0zd ez
idei tanitd6 m(kodése alatt drvendetes emelkedést mutat.

A tiszaluci iskola tanitéja, Séllei Andras 40 év Ota
mkodik kitiné eredménynyel tanitéi palydjan. A mindig
hivatdsa magaslatan all6 férfitnak érdemeit amikor jegy-
z6kdnyvinkbe foglaljuk, széleskdr( Unnepeltetéséhez tan-
ugyi bizottsdgunk egy diszoklevél nyujtasaval kildi a maga
erkdlcsi elismerésének koszorujat.

Perbenyiken a lelkész minden tankdnyv mell6zésével
végzi a vallastani oktatadst. Mivel az eddigi vallastanitas
csupan zsoltar- és dicséretversek felmondasabdl allott, a
lelkész szigoruan utasittatik a vallasoktatdsnak tanterv sze-
rinti teljesitésére.

Véke tanitdja, Olah Béla, tanitdi kotelességének hanyag
teljesitéséért megrovatik.

A bodrogszentesi nagymeérvii iskolai mulasztasokkal
kapcsolatban szigord kotelességiikké tétetik a lelkészeknek
mint iskolaszéki elnokdknek, hogy a mulasztasi kimutata-
sokat postakényvben valéd elismervény ellenében minden
hdé 1-én és 15-én intézkedés veégett juttassdk a polgari
hatésdg kezébe.

Jutalomra és segélyezésre ajanltatnak Hegedls Janos
als6dobszai, FOvenyessy Bertalan sarospataki, Labos Endre
bodrogmezdi, Séllei Andrés tiszaluci tanitok.

Horvath Gabor elhunyt szomotori tanité emlékét, mint
aki a neki adatott tehetségek szerint hiven munkalkodott,
szomorul szivvel iktatja jegyzékdnyvébe a tanlgyi bizottsag.

A Jegyz6kdnyv s az abban foglalt valamennyi
jelentés tudomaéasul szolgéal. El6sorolt javaslatai
elfogadtatnak s kozgyd(lési hatarozattd emeltetnek.



25

38. Kozalapi segélyt kérnek:

1. Tolcsvai egyhaz lelkészlak épitéséb6l szarmazo 4000
korona addssaganak torlesztésére kér 2000 koronét.

2. AgcsernyGi leanyegyhaz 11.000 korona koltséggel fel-
épitendd iskola és tanitdi lak koltségének részbeni fedezésére
kér 6000 koronat.

Példas vallasos buzgosagu, joigyekezetii kis egyhaz 500
korona segélyre ajanltatik, mivel a kézelmdultban végzett tem-
plomépités alkalmaval a gyulekezet tagjai jelentékeny aldozatot
hoztak.

3. Luka templomépitésb6l szarmazé 6290 korona addssa-
ganak torlesztésére 2000 koronat Kér.

Lakosai bar nagy részben Kkisbhirtokosok, de oly csekély-
ség a vagyonuk, hogy a megélhetésre is kevés. Most U(jbdl
nagyobb értékl épitkezésbe kezdenek, ami teherviselési képes-
ségOket egészen kimeriti. 500 korona segeélyre ajanltatik.

4. Nagylarkanyi egyhéz iskola-telek és épulet vételébdl szar-
mazd 6000 korona tartozdsénak torlesztésere 4000 koronéat Kér.

Teljesen vagyon nélkiili csekély népességli tarsegyhaz semmi
jovedelemmel nem rendelkezik, a hivek pedig egyhazi adodval
tul vannak terhelve. Ajanltatott 500 korona.

5. Viss tlizvészb8l szarmazott épitkezés folytan keletkezett
10,000 korona addssaganak részben torlesztésére 1000 korona
segélyt kér.

Az egyhdaztagok tdbb izben szenvedett elemi csapasok kovet-
keztében tul vannak terhelve adéssaggal. Az egyhdznak semmi-
féle jovedelmet hajtdé vagyona nincs 500 korona segélyre ajanl-
tatott.

6. Taktakenéz paplaképitésbdl szarmazo6 2100 korona adds-
sdganak torlesztésére 2100 koronéat kér.

A mult évben végzett épitkezések koltségének 24-ed részét
az egyhaztagok viseltek. Némi segélyre érdemes. Ajanltatott
200 koronéra.

7. Alsodobsza szegény sorsara valé tekintetbél 200 korona
segélyre ajanltatott.

Beszterczey Béla a.-bereczkei lelkész 2 éven at 1000— 1000
korona segélyt Kkér.

Gazdasagaban tobb rendbeli és nagyobb kart szenvedett,
mialtal jovedelme jelentékenyen alaszallott, 200 korona segélyre
ajanltatott.



26

Kajdy Menyhért als6dobszai lelkész 200 korona segélyre
aj allitatott.

38. Olvastatott Bartha J6zsef adéigyi bizottsag elndkének
azon jelentése, melyben az egyhdzmegye terlletén lev6é egy-
hazak adocsokkentési segély kérvényeinek elbiralasarél a kovet-
kez6kben szadmol be:

Az 1898. évben letargyaltdk 42 egyhdz kérvényét,
névszerint Tiszakaradnak javasoltak 2215 K. Vissnek 1500,
Semjénnek 1169*13, Tallydnak 1000, Ujcsanalosnak 1045,
Séstofalvanak 200, Nagyrozvagynak 1766*38, Kisrozvagy-
nak 156, Gesztelynek 1945, T.-Harkdnynak 2546*65, Ber-
zéknek 585*92, B.-Halasznak 2044*18, B.-Olaszinak 2094*29,
Olaszliszkdnak 1559*73, Lacéanak 1246, Kiskdvesdnek
1994*49, Kenézlének 1318*04, Ricsének 4362*82, Monok-
nak 1129 32, Kistarkanynak 1572*48, Nagvtarkanynak
682*37, Vajdacskanak 1429*59, Nagykovesdnek 2159*77,
Lelesznek 804*44, Golopnak 389*62, S.-Hidvégnek 1078*70,
Erd6horvatinak 715*04, Sajokesznyétennek 1224*86, Erdo-
bényének 1909*73, Tolcsvanak 969*52, Madnak 513*68, Mad-
zombornak 725*39, Bacskanak 1164*80, Karcsanak 1751*39,
Nagygéresnek 2084*15, B.-Szentesnek 1864*44, Agcsernyo-
nek 822*56, Leanyvarnak 558*42, Agardnak 1426*75,
Lakanak 1140, M.-Hotykdnak 1416, Szomotornak 1500
kor.-t, 0sszesen 57,281*66 koronat. Ezen 42 egyhaz kolt-
ségvetésének felllbirdlasa utdn azt a kovetkeztetést vonta
le, hogy a kérvényét be nem adott 24 egyhaz is — egy-
kettd kivételével — mélté az egyhdazi addcsdkkentési segély
igénybevételére, ezért inditvdnyozza, hogy a segélykérvényt
be nem adott egyhadzak terhére és koltségére az 1904. évi
1. t.-c. 11-ik 8-&4nak alapjan két tagu kildottséget nevez-
zen ki az egyhdzmegye megvizsgalasara annak, hogy az
illet6 egyhazak eddigi adokulcsa alapjan kirott bevételei
fedezik-e rendes sziikségleteiket.

E.-m. kozgy(lés gy Bartha Jozsefnek, mint
Idranyi Barnanak az adéugyi targyalasoknal kifej-
tett faradsagos és eredményteljes munkalataikért
elismerését és koszonetét fejezi ki. Egyuttal uta-



27

sitia a jardsi szadmvevdket, hogy szerezzék be
az adocsokkentési allamsegélyt igénybe nem vett
egyhazak koltségvetéseit és ha ugy talalnak, hogy
egyik-masik egyhaz a régi adokulcs alapjan tul-
terheli az egyhdz fizetd tagjait, vagy a szukségle-
tet nem fedezné a bevételi elGirdnyzat, utasitsak
az illet6 egyhazat az allamsegély kérelmezésére
s eljarasuk eredményeér6l tegyenek jelentést az
esperesi hivatalnak.

39. Esperes felhivja a lelkészek figyelmét Czinke Istvan
rimaszombati lelkész altal az ifjusdg haszndalatara kiadott ima-

konyvre.

Kozgydlésink az ismert és jénevl ird ima-
kdnyvét szivesen ajanlja a lelkészek partfogasaba,
melyek mint iskolai és confirmatioi ajandékok
is hasznos szolgalatot tehetnek az ifjusag vallas-
erkolcsi érzésének és felfogdsanak &polasara és
fejlesztésére.

40. Esperes ajanlja, hogy a Kalvin Janos sziletésének
négyszazados évforduldja alkalmabol kiadott Kalvin-képek és
Kalvin népszer(i életirata terjesztése érdekében a lelkészek és
tanitok vallvetve igyekezzenek minél nagyobb tevékenységet

kifejteni.

Kozgydlésink ez inditvany nagy horderejét
teljes értékében méltanyolja s tekintettel ama
megbecsilhetlen szolgélatra, melyet Kalvin a fel -
vildgosodas, ezzel kapcsolatban a valldsos eszmék,
erkodlcsi felfogasok, szabad vizsgalédasnak hagyo-
manyokon é16sk6d6, a természetes fejlédést meg-
akadalyozd parazitaitol megszabaditotta, minden
igaz reformatus kell, hogy erkdlcsi kdtelességének
ismerje &polni és terjeszteni mindazon eszko-
z0ket, melyekkel a Kalvin nagy szelleme iranti
hodol6 tiszteletet népiink szivében és lelkében
meggyodkereztethetjik.

41. Esperes inditvdnyozza, hogy szukségét latja egy épit-
kezési bizottsag kinevezésének, mely az egyhazmegye teriiletén



28

el6fordulé nagyobbmérvi épitkezéseknél mint szakszer( bizott-
sag fellllvizsgalnd a benyuljtand6 szerz&déseket, terveket, kolt-
ségvetéseket s figyelemmel kisérné az épitkezések folyamat s
intézkednék az elkészilt éplletek atvételénél kodvetendd eljara-
sokra.

Koézgydlésink egy nagyon érezhet6 hidny
potlasat latja e gyakorlati érzékre vallé indit-
vanyban s azt szivesen magaéva teszi és egy-
attal felkéri az elndkséget, hogy a legkdzelebbi
gy(lésinkre tegyen javaslatot arra nézve, hogyan
és kikbdl lehetne egy ily szakbizottsdgot Ossze-
allitani.

42. Zombory Gedd megyaszdi lelkész, miutan gyogyit-
hatlan labbaja miatt a lelkészi teenddket csak részben végez-
heti s kénytelen segédlelkészt tartani, kéri a k&plantartasi kon-
grudt a maga részere kieszkdzoltetni.

Kozgydlésink a sok szellemi munkat vég-
zett 73 éves megtorodott lelkészt — aki e magas
kora dacara is csak testi szervezetéeben érzi a
nagy idé sulyat, de lelkének rugalmassdga nem
erotlenedett meg — az egyhazi kozelet terén
végzett értékes szolgalataira,,de arra vald tekin-
tetbdl is, hogy a megyaszéi egyhdz a hivatalos
Osszeiras alkalmaval a kaplantartasi jogosultsag-
gal biré egyhazak kozé soroztatott be, a legmele-
gebben ajénlja a f6tiszt, egyhazkerilet utjdn a
kaplantartdsi kongruénak részére valé Kkiutalva-
nyozasara.

43. Olvastatik a tallyai egyhaztanacs kérvénye, melyben
bejelenti, hogy néhai 6zv. Mura Gyorgyné sz. Thuranyi Zsu-
zsanna volt tallyai lakos az egyhaznak végrendeletileg 8 drb.
tallyai népbanki részvényt és 30.500 koronat hagyoményozott,
mely Osszegekbdl a végrendelet szerint 10,000 korona a tanitoi
fizetés javitasara, 10,000 korona az egyhdazi épuletek fenntar-
tasara forditandok, illetve a fennebbi 0sszegek kamatai. A héatra-
lekos 10,500 korona pedig, mellyel hagyoméanyozénak a téllyai
reform, egyhaz kolcsdnképen tartozik, befizetendd s mindaddig



29

t6késitend6, mig a toke a 20,000 koronat el nem éri s ekkor
ez Osszeg kamatai a lelkész fizetésének javitdsara forditanddk.

Az egyhaznak tehdt a néhai Mura Gydrgynétdl kolcsén
felvett 10,500 koronat visszafizetni, sajat részére takarékpénz-
tarba helyezni s tékésiteni kellene 15 évig, mig a 20,000 koro-
nat el nem éri.

Minthogy azonban az egyhaz nem rendelkezik elegendd
tokével, e 10,500 korona megtéritésére és tékésitésére vonat-
koz6lag az egyhéztanacs (gy hatarozott, hogy 1910. januar
145l 1924. december 31-ig évente 880 koronat helyez el 5°/0
kamatlab mellett a tallyai népbankban, amikoris az évenként
880 korona betéttel szaporodd 6sszeg kamatos kamataival a kér-
vényhez csatolt kimutatas szerint 20,043 korona 90 fillérre sza-
porodik s a hagyomanyoz6 intentidjanak ekként kivan eleget tenni.

Kéri az egyhéaztanacs ezen hatdrozat jovahagyésat.

E hatarozattal szemben, annak megvaldsithatdsa szem-
pontjabdl, a tallyai lelkész aggélyait fejezi ki, mert el6adasa
szerint az egyhaz jelenleg is 1000 koronaval adé6sa a tallyai
népbanknak, azonkivil még 1902-b&l kelt e.-megyei gydlési
hatadrozat folytdn 3665 korona elkoltott alapitvanyi tokét tar-
tozik lassankint visszafizetni és meg rendeznie kell Szabdé
Samuel és neje Peck Anna-féle alapitvanyi ugyet is, melynek
még 1868-ban kelt alapitdlevél szerinti kezelése és tOkésitése
elmulasztatvdn, szintén Gjabb teherként nehezedik az egyhézra.

A becsatolt koltségvetésh6l kitlindleg pedig a bevételek —
figyelembe véve azon évi 880 korona kiadast is — a kiadasok
fedezésére nem elegend6k, 0gy hogy e 880 koronanak tulaj-
donképen fedezeti alapja nincs is, s a iennebbi egyhaztanacsi
hatarozattal az egyhaz hiveinek sulyos megterheltetésével a
bizonytalan jov6é szdmara alkotna egy bizonyos tokét.

Egyhazmegyei kozgy(lés miel6tt e kérdésben
érdemileg hatarozna, azzal adja vissza az egyhaz-
tandcs éaltal beterjesztett kérvényt mellékleteivel
egyltt, hogy a 15 évre tervezett s lelkészfize-
tési alap gyanant tdkésitendé évi 880 korona
fedezeti alapdnak kimutatasa végett csatolando a
mdit évi, idei és jov6 évi koltségvetés, csato-
land6 tovabba a hagyoméanyozonak hiteles ma-
solatban beszerzendd végrendelete.



30

44, J6vo

Adjon tovdbba az egyhdaztanacs felvilagosi-
tast, hogy az egyhaz céljaira felhaszndlt s az
1902. évi tavaszi kozgy(ilési hatarozattal lassan-
ként visszafizetni kotelezett 3665 korona alapit-
vanyi t6kébdl ez ideig mennyit téritett vissza és
a hatralékos 6sszeget mily fizetési maddozatok
mellett szandékszik a jov8ben megtériteni?

Tegyen tovabba jelentést, hogy a 40 év el6tt
alapitott Szab6 Samuel és neje Peck Anna ala-
pitvdnyéara vonatkozolag az alapitélevélben kote-
lezett t6késitést miért nem eszkdzolte ? mily nagy-
nak kellene ez iddszerint a tékésitett 6sszegnek
lenni? s mib&l mi médon s mikorra szandékszik
a toke befizetését eszkdzdlni, melyet az alapit-
vanyt tevOok rendelkezéseinek betartasa*'mellett
mar at kellett volna adni rendeltetési céljanak?
Mi célra forditjdk jelenleg ez alapitvanybdl be-
foly6 jovedelmet?

S ha mindezekrdl tiszta képet nyer egyhaz-
megyénk, lesz majd abban a helyzetben, hogy
elbirdlhassa a tallyai egyhaz tdkegyujtési terve-
zetének keresztilvihetdségét.

évi egyhazlatogatékul kikildetnek

a) a szentesi jarasba: Olbey Janos ¢és
Keresztury Jozsef;

b) a czigandi jarasba: Horvath Janos és
Danyi Jo6zsef;

c) a sarospataki jarasba: Hézser Emil és
Farkas Lajos;

d) a tallyai jarasba: Zitas Istvan és Gecse
Lajos;

e) a megyaszOi jarasba: Mathé Gyula és
Miskolczi Endre.

45. Mindezen jegyz&kdnyvi pontok a Sarospatakon, 1909.
évi szeptember 14-ik napjan tartott hitelesitd gydlésben felol-
vasas utan

hitelesittettek.



31

BIROSAGI ugyek.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon 1909. évi szeptember hd 7. nap-
jdn az als6zempléni ref. egyhdzmegyei egyhézi birésdg mint
kézigazgatasi birésagnak Ferenczy Arpéad jogtanarnak a Tiszan-
inneni ref. egyhazkeriilet elleni panaszos (gyében tartott
targyalésarol.

Jelenvoltak: A birésag részérdl: Meczner Béla gondnok,
a targyalast vezet§ elndk s Balint Dezs6 esperes elndklete
alatt Gecsey Péter, Hézser Emil, Horvath Janos, Mathé Gyula,
Olbey Janos, Zitds Bertalan, Blza Janos, Koczan Miklds,
Dr. Kovacs Gabor, Nagy Barna, Meczner Andras tanacshirdk
és Dr. Vitanyi Miklos vilagi aljegyz6 mint a birdsag jegyzdlje.

Felek részérgl: Panaszos Dr. Ferenczy Arpad jogtanar
képviseletében Dr. Heisler Arpad budapesti iigyvéd helyett
Dr. Galos Rudolf sarospataki (gyvéd.

Panaszslott Tiszaninneni ref. egyhazkerulet] képviseletében
Debreczenyi Bertalan sarospataki lgyvéd.

Targyalas alatt van Dr. Ferenczy Arpad jogtanar altal a
Tiszaninneni ref. egyhazkeriulet ellen 2850 kor. tanari fizetés
s jar. irant folyamatba tett kozigazgatasi birésagi ugy.

EIndk az dlést megnyitvan, az V. t.-c. 54. §-a értelmében
felhivija a bir6sdg tagjait a tekintetben valdé nyilatkozasra,
hogy tudomasuk szerint nem forog-e fenn valamelyikikre
nézve a 49. §-ban felsorolt hivatalb6l figyelembe veendd
érdekeltsegi eset ?

Megallapittatott, hogy a bir6sadg tagjaira nézve hivatalbol
figyelembe veendd érdekeltségi eset fenn nem forog.

Elnék felhivja a feleket, hogy nincsen-e a birdsag tagjainak
valamelyike ellen térvényen alapulé érdekeltségi kifogasuk?

Mindkét fél képviseldje Kkijelentette, hogy nincs.

Erre az elndk megallapitja, hogy a birésag érdektelen
tagjai kell6 szdmban jelen vannak és hogy az szabalyszer(ien
megalakult.



32

A birésdg elnoke felhivja a feleket, hogy a birdsag ille-
tékessége tekintetében van-e el6adni valdjuk ?

Panaszlott képvisel6je, Debreceni Bertalan a targyald
birsdg illetékessége ellen Kkifogast emel abbdl az indokbdl,
mert a sarospataki fdiskola illetve akadémia, az als6zempléni
egyhazmegye joghatésaga ala nem tartozik, nevezett f@iskola-
nak a nevezett egyhdzmegye nem iskolafenntartéja és igy
a felett, hogy a fdiskola tanarainak javadalmazasat folyodsitja
illetve teljesiti-e, nincs hivatva itélkezni. Kéri ez alapon a
keresetet illetékesség hidnyaban elutasitani s panaszl6t 50 kor.
koltség megfizetésében elmarasztalni.

Panaszl6 képviseletében megjelent Dr. Géalos Rudolf lgy-
véd panaszlott kifogasainak biroi figyelmen kivul hagyasat kéri
és panasza értelmében itéletet Kkér.

El6adé Dr. Kovacs Gabor vilagi tanacsbir6 az ugyre
vonatkozé iratokat felolvasta és a targyalds alatt all6 lgyet
részleteiben ismerteti.

Ezutdn targyaladst vezet6 elndk a targyalast berekeszti s
zart tanadcskozads utadn nyilt (lésben Kkihirdeti a bir6sag altal
egyhangulag hozott kdvetkezd

végzést:

Az als6zempléni ref. egyhdzmegye kozigaz-
gatasi bir6sdga panaszlott biroi illetékesség elleni
kifogasanak helyt ad és illetékességének leszalli
tasdval a panaszt elutasitja s kotelezi panaszld
Dr. Ferenczy Arpad jogtanart, hogy a Tiszan-
inneni ref egyhazkerilet képviseletében megjelent
Dereceni Bertalan sérospataki lgyveédnek 50
kor. koltséget 15 nap végrehajtds terhe mellett
fizessen meg.

Indokok:

Panaszlott helyesen hivatkozott az illetékesség ellen
emelt kifogasdban arra, hogy a sarospataki f6iskola-
nak az als6zepmléni ref. egyhazmegye nem iskolafenntar-
toja és igy a fbiskola az egyhazmegyének joghatésaga
alatt nem allvan, a tanaraival vald vitds Ugyeiben sem el
nem jarhat, sem nem itélkezhetik.



33

Az pedig ismét egylehetetlen kérelem panaszld
részérél, hogyaz egyhazmegye sajat felettes hat6sdga, az
egyhazkerulet felett itélkezzék, mellyel sohasem disponélhat.

A birésag tehat olyan hatarozatot, melynek végre-
hajtasat nem eszkozolheti, mert erre sem maddja, sem
hatalma foléties hatdésagaval szemben mer6ben nincs,
nem hozott és nem is hozhatott, s ekként panaszlé kérel-
mei illetékesség hianyabol elutasitani kellett.

Az elndk megallapitja, hogy végzés kihirdetésénél a
felek képvisel6i jelen voltak s a hozzgjuK az irént inté-
zett felhivasra, hogy megnyugodnak-e a hatarozatban,
panaszl6 képvisel6je felebbezeést jelentett be s egyszersmind
kérte a hatarozat hiteles kiadvanyanak kezeihez leendd
kikézbesitését.

EIndk elrendeli, hogy a hozott hatdrozat hiteles
kiadvadnya panaszl6 képvisel6je, Dr. Gélos Rudolf saros-
pataki Ugyvéd részére kiadassak.

Kmf.

RALINT DEZSO, MECZNER BELA,

egyhazi elnok. vilagi elnok.

DR. VITANYI MIKLOS,

jegyzékdonyvvezetd.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon, 1909. évi szeptember hé 7. nap-

jan az alsézempléni egyhdzmegyei egyhazi birésdg, mint koz-
igazgatasi bir6sdgnak Abahazy Janos bodrogszentesi lakos temp-
lomi szék Ugyében tartott targyaldsarol.

Jelenvoltak: A birésag részérGl: Olbey Janos tanacshiro,

esperes-helyettes, Meczner Béla gondnok elndkdk, utébbi ugyis
mint a targyalast vezet6 elnok.

Hézser Emil, Horvath Janos, Mathé Gyula, Zitds Bertalan,

Blza Janos, Meczner Andras tanacsbirak és dr. Vitanyi Miklds
vilagi aljegyz6, mint a birésag jegyzdje.

Felek részér6l Abahazy Janos bodrogszentesi lakos panaszos.
3



34

Térgyalds alatt van Abahé&zy Janos bodrogszentesi lakos-
nak a bodrogszentesi egyhéaztandcs azon hatarozata ellen beadott
panasza, melylyel a templomi elsd szék hasznalatatdl ellillatott.

EIn6k az Ulést megnyitvan, az V. t.-c. 54. §-a értelmében
felhivja a birdésdg tagjait a tekintetben valé nyilatkozésra, hogy
tudomasuk szerint nem forog-e fenn valamelyikikre nézve a
49. §-ban felsorolt hivatalb6l iigyelembe veend6 érdekeltségi eset.

Megallapittatott, hogy a birdésag tagjaira nézve hivatalbdl
iigyelembe veendd érdekeltségi eset fenn nem forog.

Felhivja eln6k a jelenlevd felet, hogy nincsen-e a bir6sag
tagjainak valamelyike ellen torvényen alapuldé érdekeltségi
kifogésa ?

A jelenlevé panaszos kijelentette, hogy nincs.

Erre az elndk megallapitja, hogy a birésdg érdektelen
tagjai kelld szadmban vannak jelen és hogy az szabalyszer(ien
megalakult.

A birésdg elndke felhivja panaszost, hogy a birdsag ille-
tékessége tekintetében van-e el6adni valdja.

A birésag illetékessége ellen kifogas nem tétetik.

A birésdg elndke ezutdn elrendeli az Ugy érdemleges tar-
gyalasat. Horvath Janos tanacsbird el6add felolvassa az iratokat
s részleteiben ismerteti az ugy allasat.

EInok felhivja a jelenlevd panaszost, hogy az lgyre vonat-
kozo allitasait terjessze el6.

Panaszos él6szoval ismétli az irdsbeli panaszaban foglal-
takat s kér itéletet.

EInok & targyalast berekeszti s zart tandcskozas utan nyilt
ulésben kihirdeti a kovetkezd

itéletet:

Az alsézempléni ref. egyhdzmegyei egyhazi
bir6sdg, mint kodzigazgatasi birdsdg panaszos
Abahazy Janos bodrogszentesi lakost kérelmével
elutasitja

Indokok:

Panaszos Abahazy Janos bodrogszentesi lakos azon
kérelmet terjesztette el6, hogy a bodrogszentesi egyhaz-
tandcs abheli hatdrozatdnak, — melylyel ¢ a templomi
els6 szék hasznélatatdl eltiltatolt — megvaltoztatasaval, —



35

ii bodrogszentesi templomi elsd szék hasznalatdnak jogaba
visszahelyeztessék és annak hasznalata neki tovéabbra is
megengedtessek.

Kérelme indokolasaul felhozza, hogy 0 az els6 széket
méar 28 éve hasznalja, az egyhaznak tébb izben gondnoka
is volt, st mint ilyen az 1882. és 1886. években az egy-
hdznak nagy anyagi aldozatokat hozott s az egybaztanacs
0t a templomi elsé szék hasznalatatél minden jogos indok
nélkul tiltotta el.

Ezzel szemben az iratokhoz csatolt egyhéazlanécsi
jegyz6konyvekbdl és az esperesnek a bodrogszentesi lel-
készhez 1685/907. sz. a. intézett leiratdbdl tényként alla-
pitotta meg a bir6sdg, hogy a templomi székjog a bod-
rogszentesi egyhazban mind egész az 1907 évig rendezve
nem volt.

A templom javitdsa alkalmaval, illetve utédn, 1907.
évi marcius h6 22-én hozott hatarozataval az egyhaztanacs
a templomi székjogot azon elv szerint rendezte, hogy a
templomi székek hasznalati joga azon aranyban illeti meg
az egyhaztagokat, amily irdnyban azok fdldbirtokaikat
tekintve, a templom javitasi koltségeihez hozzajardltak s
amily aranyban az egyhézfenntartds koltségeihez &lland6an
hozzajarulnak. Vagyis megéllapitotta az egyhaztanacs, hogy
a templomi els6 szék hasznalati joga azon egyéneké lesz,
akik legalabb egy egész teleki illetményt képezd foldbirtok
utdn Kkivetett 0sszeggel (180 kor.) jarultak a templom-
javitds koltségeihez és legaldbb egy egész telki illetményt
képez6 foldbirtok utan kivetett évi adoval jarulnak allandéan
az egyhéazfenntartds koltségeihez.

Panaszosnak a birdsag el6tt tett beismerésével tény-
ként allapitotta meg a birésdg azt is, hogy panaszosnak
csupan 12 telki illetményt képezd foldbirtoka van s bar 6
a templomjavitas koltségeire egy egész urbéri telki illet-
ményt képezd foldbirtok utan kivetett 180 korona hozza-
jaruladsi 6sszeget meg is ajanlotta az egyhdaztanacsnak,
azonban az egyhaz fenntartdsanak koltségeihez évente egy
egész telki illetményt képezd foldbirtok utdn Kivetett ado-
val allanddéan jarulni, sem a 180 korona felajdnlasakor
nem volt, sem most nem hajlandd.

Kétségtelen tehat, hogy panaszos az egyhéaztanacs altal

3



36

a templomi els6 szék hasznalatdra vonatkoz6éan meg-
allapitott feltételeket nem teljesitette.

Mint volt gondnokot pedig azért nem illeti meg pusz-
tan e cimen az els6 szék hasznalati joga, mert az egy-
haztanacs ilyen cimen haszalali jogot nem Aallapitott meg,
hanem a templomi székjogok a kozterhekhez valé hozza-
jarulds alapjan rendezte. Az egyhéaztanacsnak 1908. évt
augusztus ho 2-ikan tartott ulésér6l felvett jegyzékdnyvi
hol kitindleg épen a templomi székjognak fentebb leir-
rendezése miatt maga az akkori s jelenlegi gondnoknak
sincs az els6 székben helye. Pusztdn e cimen tehét
ily targyd hatarozat nélkiill — anndal kevésbbé lehet helye
a volt gondnokoknak.

Mindezeknél fogva tehat a birdsdg panaszost kérel-
mével elutasitotta.

Az elndk megéallapitja, hogy az itélet Kkihirdetésénél
panaszos jelen volt.

Ezutdn elndk felhivta a jelenlev6 panaszost az irant
valé nyilatkozattételre, hogy megnyugszik-e az itéletben,
vagy felebbez ?

Panaszos felebbezést jelentett be.

Kmft
OLBEY JANOS, MECZNER BELA,

egyhéazi elnok. vilagi elnok.

Dr. VITANYI MIKLOS,

jegyz6konyvvezetd.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Sarospatakon, 1909. évi szeptember hé 7.
napjan az als6zempléni ref. egyhdzmegyei egyhéazi birdsag
mint kozigazgatasi birosagnak a lukai és karosi egyhazak
kozotti jogviszony megallapitasa iranti (gyben tartott targya-
1asarol.

Jelenvoliak: A birésag részérdl: Meczner Béla gondnok
targyalast vezetd elndk és Hézser Emil tanacsbird h. esperes
elnoklete alatt Horvath Janos, Mathé Gyula, Olbey Janos,
Zitdas Bertalan, BuUza Janos, Debreceni Bertalan és Meczner



38

A birésdg elnbke ezutdn a targyalast berekeszti s zéart
tanacskozas utan nyilt Ulésben kihirdeti a bir6sag altal egy-
hangllag hozott kovetkez6

itéletet:

Az alsézempléni ref. egyhdzmegyei egyhazi
bir6sdg mint kozigazgatasi birdsdg megallapitja,
hogy a karosi lednyegyhdz a Ilukai lelkészlak
Ujraépitésének koltségeihez 1/6 rész aranyban
koteles hozzajarulni.

Indokok :

A lukai anyaegyhaz és a karosi leanyegyhazak
kozott a nevezetteket kozdsen érdekld kiadasok viselésé-
nek aranyara vonatkozéan sem egyezség a két egyhaz
kézt nem lévén, sem a szomszédos egyhazak gyakorlata
e részben elegendd alapti nem szolgalvan, a birésdg a
lelkész egyhdazi szolgalatat vette e kérdésben egyedul irany-
adoul s ez alapon a karosi leanyegyhéznak a lukai lel-
készlak ujraépitési koltségeihez valé hozzajaruldsi kote-
lezettségét a rendelkezd részben Kitlintetett ardnyban
allapitotta meg.

Az elndk megallapitja, hogy az itélet kihirdetésénél
az erdekelt egyhazak gondnokai voltak jelen.

Ezutdn elndk felhivta a jelenlevd feleket az irant
valé nyilatkozattételre, hogy inegnyugosznak e az itéletben
vagy felebbeznek ?

Mindkét fél Kijelentette, hogy e kérdésre hatarozott
feleletet nem adhat, hanem a felebbezést az egyhaztanacs
hatarozatatdl teszik fligg6vé.

Kmft.

HEZSER EMIL, MECZNER BELA,

egyh. elndkhelyettes. vilagi elndk.

Dr. VITANYI MIKLOS,

jegyz6konyvvezetd.



37

Andras tanacshirdk és Dr. Vitanyi Miklos vilagi aljegyz6, mint
a birdsag jegyz6je.

Felek részér6l: ;peke Jozsef a lakai egyhaz gondnoka és
Székely Ferenc a karosi egyhaz gondnoka.

Targyalas alatt van a lakai és karosi egyhazak kozott,
a karosi egyhaznak mint lednyegyhdznak a lakai lelkészlak
iijraépitési koltségeihez leend6 hozzajarulasa és ennek aranyéara
vonatkozéan felmerilt kozigazgatasi bir6sagi Ugy.

Eln6k az Ulést megnyitvan, az V. t-c. 54. §-a értelmében
felhivja a birésag tagjait a tekintetben valé nyilatkozéasra, hogy
tudomasuk szerint nem forog-e fenn valamelyikikre nézve
hivatalbdl figyelembe veendd eérdekeltségi eset?

Megallapittatott, hogy a bir6sdg tagjaira nézve hivatalbol
figyelembe veend6 érdekeltségi eset fenn nem forog, sem a
feleknek torvényen alapuld érdekeltségi kifogasuk nincs.

Erre az elnék megallapitja, hogy a birosadg érdektelen,
kell6 szamban vannak jelen és hogy az szabalyszer(ien
megalakult

A birésag elnoke felhivija a feleket, hogy a birdsag ille-
tékessége ellen van-e kifogasuk?

Mindkét fél kijelentette, hogy nincs.

A birésag elnoke ezutdn elrendeli az gy érdemleges
targyalasat. Olbev Janos tanacsbird el6ado részleteiben ismerteti
az ugy allasat

Elnok felhivja a jelenlev6 feleket, hogy az lgyre vonatkoz6
allitasaikat terjesszék eld.

A Kkarosi egyhdz gondnoka Kkéri, hogy a karosi egyhaz
mentessék fel a lukailelkészlak Ujjaépitési koltségeihez val6
hozzajarulas terhe al6l, mert az egyhaznak sajat tanit6i lakat
és iskola-épuletét szintén javitani fog Kkelleni, (gyszintén a
templomot is és igy a hivek a lukai lelkészlak ujraépitésének
koltségeihez sulyos megterhelésik nélkil hozza nem jaralhatnak.
El6adja tovabba, hogy a karosi lednyegyhédz révid idén beldl
anyaegyhazza kivan alakulni.

A lukai egyhadz gondnoka Kkéri, hogy a karosi egyhaz
a lukai lelkészlak épitési koltségeihez leendd hozzajarulasra a
lelkész szolgalata ardnyaban koteleztessék.

Mindketten el6adjdk, hogy a lukai lelkész a karosi egy-
hdzban minden 4. vasarnap délel6tt tart istenitiszteletet s
évente 6-szOr Grvacsorat szolgaltat.



Id6szaki tanacs megalakitasa.

Jelen vannak: Balint Dezs6 esperes és Meczner Béla gond-
nok elnoklete alatt Blza Janos, Debreceni Bertalan, Olbey
Janos, Zilas Bertalan, Horvath Janos tanacsbirak, Hézser Emil
mint a bir6sag jegyzlje.

Elnokség felhivja a birdsadgot, hogy az id6szaki bir6sag egy
évig terjedd megbizatasa lejarvan, gondoskodni kell a bir6sag Gjbél
valé megalkotasardl, ugy azonban, hogy ezen bir6sdg megalakulésa
altal nem érintetik az e.-megyei birésagnak f. év april. 27-én
a hernddnémeti lelkészvéiasztasi lgyben hozott biréi kikuldési
hatarozata.

ldGszaki birdésag tagjaiul megvalasztattak: Olbey Janos,
Debreceni Bertalan, Buza Janos; péttag: Hézser Emil, Nagy
Barna, Meczner Andras tanacshirak.

Kelt Sarospatakon, 11)09. év szeptember h6 7-én.

Balint Dezs6 Meczner Béla
papi elnok. . vilagi elnok.
Hézser Emil
jegyzé.

Jegyezték.

Hézser Emil papi f6jegyz6: 1—8, 80—35, 37—43, 45. IV.
sz&mu birdésagi jkv.

Zitas Istvan papi aljegyz6: 15—21, 44.

Keresztury Jozsef papi aljegyz6: 9—14.

Dr. Mitrovics Gyula vilagi féjegyz6: 24— 29.

Dr. Vitanyi Miklds vilagi jegyz6 : 22, 23, 43. és I, Il., Il
szamU birosagi jegyz6kdnyvet.

Danyi J6zsef tanligyi bizottsdg jegyz6je: 36. szami jegyz6-
kdonyvi pontokat.



40

JEGYZOKONYV

al. ,Alsézeinpléni Reformatus Tanitéegyesulet 1901). aug. 30-an, Sarospatakon
tartott kozgydlésérol.

Jelenvoltak: Nagyt. Balint Uezsé esperes, Gérecz
Karoly, Radacsi Mariska, Trocsanyi Mariska, ifj. FOvenvessy
Bertalan sarospataki, — Gagyi Karoly, Kalotaszegi Andras
liszkai, — Kantor Mihdly, Nagy Dezs6, Imre Juliska
eigandi, — Ugray La&szl6 karadi, — Borcsik Janos agardi,
— Toth Istvan szerencsi, — Konkoly Kéaroly visi, — Nagy
Sandor Kkis-géresi, — Sarkadi Nagy Mihaly makkoshotvkai,
— Szombathy Daniel sostofalvai, - Jakab Antal takta-
harkanyi tanitok, illetve tanitonék. Balogh Kalmén saros-
pataki gyakorlé-iskolai tanité, mint vendég.

Tavolmaiadasukat kimentették : Gal Endre erd6horvati,
— Homoky Gydérgy tallyai tanitok.

1 Az egyesiilet szervezésével az egyhazmegyétdl
bizott nagyt. Balint Dezs6 esperes az (lést megnyitja s
tekintettel arra, hogy az 1908. 4pril. 12-én tartott alakulo
kézgyllés kimondotta, hogy a legkdzelebbi kozgylilés —

barmily szammal lesznek is azon a tagok jelen — hatéro-
zatképes : felszolitja a kozgydlést, hogy tisztikarat valassza
meg, hogy milkodését, — mint testilet, — megkezd-

hesse. Felolvassa az alapszabalynak vonatkoz6 intéz-
kedéseit s elrendeli az elndkvalasztast.

Avélasztas titkos szavazattal megejtetvén, 17
beadott szavazatbdl 13-at ifj. Févenyessy Bertalan,
4-et Gérec Karoly nyert, igy ifj. Fovenyessy Berta-
lan az als6zempléni ref. tanité-egyesilet valasztott
elndkének nyilvanittatott, mire nagyt. Balint
Dezs§ esperes Ur az elndki széket megvalasztott
egyesuleti elndknek &tadja s ugy az elndknek,
mint az egyesiletnek kitartadst kivdn a nemes
munkaban, Istennek aldasat kéri arra.



41

2. ifj. Fovenyessy Bertalan elfoglalja az elndki széket,
a benne helyezett bizalomnak azéltal igér eleget tenni,
hogy teljes erejét viszi munkaba az egyesilet fejlesztése
és céljanak elérése érdekében.

Kozgyllés ezt drommel veszi tudomasul.

3. Megejtetvén a tisztikar tobbi tagjainak valasztasa,
a tisztikar a kovetkezO6képen alakult meg:

a) az alelnoki &llasra Szily Jozsef és Ugray
L&szl6 kozott tortént titkos szavazds. 16 szava-
zatb6l 10 széval Szily Jdézsef lett megvalasztva.

b) Foéjegyz6i allasra kozfelkialtdssal Jakab
Antal,

ej aljegyz6i allasra Toth Istvan,

d) pénztarnoki alldsra Gagyi Karoly valasz-
tatott meg, kik a tisztséget — Kkitart6 munkat
igérve — elfogadtak.

4. Alapszabalyszer(ien a kdzponti valasztmany a jelen-
voltak ajanlatai folytdn a kdvetkez&képen alakittatott meg:

a) a cigandi kérb6l: Kéantor Lajos és Ugray
Laszlo,

b) a szentesi kdrb6l; Nagy Sandor és Léabas
Endre,

c) a sarospataki korbdl: Kalotaszegi Andras
és Trocsanyi Mariska,

d) a tallyai kérbdl: Homoky Gydrgy és Racz
Endre,

e) a barangodi kd&rb6l: Matusz Mihély és
Nyitrai Karoly tagokkal.

5. Kozgy(lés halés tisztelettel emlékszik meg Nagyt.
Balint Dezs6 Ur szives kozrem(kddésérdl, mellyel tanitdi egye-
suletinket a megvaldsulas eme tényeig elvezette s melyért

jegyz6konyvileg is Kkifejezni kivanja halas
kdszonetét.



(0. Kozgyllés sziukségesnek tartja, hogy az egyesilet
megalakuldsa, annak tisztikara és valasztmdnya a nagyt.
egyhdzmegyei kozgyllésnek bejelentessék.

EInokség ezzel megbizatik.

7. Elnok felhatalmazéast kér a kdzgy(léstél, hogy egye-
stileti bélyegrot készittethessen.

Kozgyllés elnokot egyesileti bélyegz6 készit-
tetésre felhatalmazza.

S. Elnok el6adja, hogy az alapszabalyszerli tagsagi
dijaknak a tagoktol leend6 beszedése, a mutatkozo, tobb-
kevesebb érdektelenség kovetkeztében sok nehézséggel jar,
azért ajanlja, hogy kéressék meg a nagyt. egyh.-megyei
hatésdg, hogy az egyhéazak latogatasa alkalméval Kikildottei
altal szedesse azokat be s egy 0sszegben juttassa az egye-
slilet pénztaraba.

Kozgylilés, a tagsdgi dijaknak a nagyt. egy-
hazlatogatok altal val6 beszedését az egyesiilet
életkérdésének latja s megbizza elndkdt, hogy ily
értelmd kérvényt intézzen a nagyt. egyh -megyei
hat6saghoz.

9. EIndk el6adja, hogy egyeslleti életlink viragzéasa-
nak egyik foakadalya abban rejlik, miszerint a tanitok
napidij- és fuvarataldnyanak kiszolgaltatasardl hozott egy-
hazi térvényt sok egyhdzban nem alkalmazzak, a tanitok
rendes illetményeiket nem kapjak meg s ebbdl folyolag a
gylléseken sem jelennek meg.

Koézgy(lés a nagyt. e.-megyei hatésagot kéri,
hogy az egyes egyhézakat utasitsa az egyhazi tor-
vények rendelkezéseinek betartasara, t. i. a tanitéi
napi- és fuvardijaknak Kkiutalasara.

10. Kozgydlés elhatarozza, hogy az egyesileti alap-
szabalyt a sziukséghez mért példdnyban kinyomatja, min-
den egyes tagnak, személyszerint megkuldi.



43
A Kivitellel az elndk bizatik meg.

11. Téth Istvan (Szerencs) inditvanyozza, hogy miutan
az egyli.-megye teriletén a tanitdi karbol hatalmas hang-
anyag all rendelkezésre, alakittassak egy énekkar az egye-
sulet kebelében.

Inditvany elvben elfogadlatik, az alkalmas
tagok hajlanddsagatol tétetvén flggdévé a Kivitel.

12. Elndk felolvassa a cigandi kornek tavaszi koz-
gyllésén felvett jegyz6konyv 8. pontja alatt hozott hata-
rozatat, mely szerint:

az ingyenes népoktatdsi torvény értelmében a termé-
szetben fizetett tandij megszlnik, e helyett a dijlevél sze-
rint megallapitott tandij fog fizettetni a tanitonak, mely
pedig a legtobb esetben a jelenlegi tényleges &llapotnak
nem felel meg s igy a tanitok tandijveszteséget fognak szen-
vedni. Korgyllés aggodalommal latja ezt, miért is Kkéri
nagyt. e.-megyei hatésagot, hogy korultekintésével a tani-
toknak érdekeit védelmezze meg.

Kozgyllésink magaévé teszi a kdérnek aggo-
dalmait, s magaéva teszi a nagyt. e.-megyei hato-~
Saghoz intézett kérelmet is. Kérelmét a kovetke-
z6kben indokolja meg:

A dijlevélben a gyermekek létszdma altala-
ban alacsonyan vétetett, mert 10— 15 évvel ezel6tt
(1903. el6tt) a beiratkozas nem volt oly altalanos,
mint ma; Ugy hogy azo6ta a gyermekek létszama
mintegy I|3-dal szaporodott. A dijlevélben Kitlin-
tetett ,korulbelul* létszam tehéat évrol-évre emel-
kedett, a tanitd pedig megkapta a dijlevélben
kitintetett 0sszegen felll jaré tobletet: amily
mértékben szaporodott terhe a tanitvdnyok sza-
maval, oly mértékben szaporodtak tandijfillérei
is. Ha most a tandij készpénzben fog fizettetni
a dijlevélben feltlintetett 6sszeghen, nem tekintve
a gyermekek novekedett létszamara: tényleg beall
a fizetésveszteseg, mert a gyermekek létszama



44

azeri nem szélliltatik le a dijlevélben ,kb.* Ki-
tunteteti szamra. Igaz, hogy a dijlevélben allo
0sszeg az 1000 Kkorona alapfizetést Kkerekiti;
masrészt egy 15 éves jog élvezetétdl fosztana
meg a tanitot, a tanitadsi teher meghagyasa mellett.

Ezen indokok alapjan elndkség megbizatik,
hogy a nagyi, egyhdzmegyei hatésaghoz kérvényt
nyujtson be a tanitok érdekeinek megvédelme-
zésére.

13. Tobb koérnek Kkifejezeti Ohajtasa, liogy a ,M. T.
0. ti.* altal a tanitéi nyugdij-torvény javitdsa érdekében
meginditott mozgalomhoz az egyhazmegye 06sszes tanitd-
sdga csatlakozzék.

EInék megbizatik, hogy a ,M. T. 0. B.* altal
kiadott memorandum szévegét szerezze be, az
egyestlet nevében a kivant helyre juttassa el.

14. Kozgydlés elndk inditvanyara elhatarozza,

hogy kéressék meg a nagyt. e.-megyei hatésag,
hogy az egyesilet kdzgy(léseinek jegyz6konyvei
az egyhazmegyei kozgyllések jegyz&kdnyvében
id6rdl idére kinyomattassanak.

Kérvény benyujtasaval élnék megbizatik.

15. Jegyzokdnyvhitelesitésre az elndk felkéri Trécsanyi
Mariska és Radacsi Mariska egyesileti tagokat.

Kelt mint fent.

Jakab Antal ifj. Fovenyessy Bertalan
egyesuleti féjegyz6. egyesuleti elnok.

Hitelesitik:

Trécsanyi Mariska. Radéacsi Mariska.



N

H
COo~N> kW

11.
12.
13.
14.
15.
Ifi.

17.
18.
19.

20

21.
22.
23.
24.
25.
2fi.
27.
28.

45

TARGYMUTATO.
Gylilésen megjelentek névsora.
T. Kozgyl(lési tgyek.

Esperes kozgy(ilést megel6z6 imédja.

Meczner Béla gondnok kdszonetét fejezi ki az egyhdzmegye
tdvozl6 irataért, a gydlést megnyitja.

A gy(lésben megjelent tagok igazolasa.

Az egyhézak kiklldott képvisel6i igazoltattak.

Esperes jelentése a mualt gy(lésrél elmaradt tagok igazolasarol.
Egyhazkeriileti képvisel6k megvalasztattak.

Dr. Kovacs Gabor inditvanya a kér. képvisel6k kikuldetésérol.
Dr. Tarc2y Pal Ulgyész eskit tesz.

Tanitok beerdsitése.

Karcsai egyhdz addssaganak rendezése scontréban marad.
Kistarkanyi gondnok tartozasat befizette.

Az orosi egyhaz legel6-ligye atadatott az e.-tn. lgyészének.
Kéantor Jozsef tanit6 100 K tartozasat fizesse Ki.

Ivisgéres 20,000 K torlesztéses kdlcsén engedélyezését kéri.
S.-hidvégi lelkész jelentése tudomasul vétetett.

T.-harkany bezart iskoldinak megnyittatdsat esperes vallalta
kieszkdzolni.

Hernadkakra kuldott bizottsdg jelentése tudomadsul vétetett.
Orszagos nyugdij-hatralék behajtdsara esperes kéretett fel.
Kanonikus o6rak Kkijel6lése.

Az egyhazi javak kezelésére vonatkoz6 szabalyrendelet
megbirdlasara kikildott bizottsdg jelentése.
Segélykérvenyek Aattétetnek a segélyoszté bizottsdghoz.
Szomotorra kuldott bizottsag jelentése tudomésul vétetett.
Nagykovesd adasvételi szerz6dése nem hagyatott jova.
Vissi iskolardl jelentés.

B.-mez8i vitas Ugy atadatott az Ugyésznek.

T.-lvenézi iskola-ligyben bizottsdg megy ki.

Megyei tanit6-egylet megalakuldsa tudomasul vétetett.
Tanito-egylet tagdijait egyhazlatogaték szedik be.



46

29'
20.
31,
32,
33.
34.
35,
26.
37.
38.
39.
40.
41,
42.
43.
44,
45,

Eal N

Tanitoi gy(lés jegyz6kdnyve kinyomtattassék.
Egyhazmegye tiltakozasa a konvent eljarasa ellen.
Téallyai kisajatitasi gy jovahagyaltatott.

Jelentés m.-hottykai papiak felépitésérdl.

Hubay Mihaly senior bekebelezletett.

Bir6sagi nyomtatvdnyok beszerzenddék.

Ungar Jozsef panasza elintéztetett.

Tanugyi bizottsdg jegyzdékonyve.

Kozalapi segélyt kérvényezék.

Jelentés az adocsokkentési segély-kérvényekrél.
Czinke 1. imakdnyvének ajanlasa.

Kalvin arckép és iratok terjesztendok.

Epitkezési bizottsag alakitdsanak el6készitése.
Zombory Gedd képlantartasi kongruara ajanltatott.
Téllya adjon jelentést pénzigyi dolgairdl.
Egyhazlatogatokul kikuldettek.

Jegyz6kdnyv hitelesitése.

Il. Birdsagi ugyek.

ir. Ferenczy Arpad és a fdiskola.

Abahazy Jozsef szentesi lakos templomszék pere.

Luka-Karos részaranyos egyhézi adéugy.
Idészaki tandcs megalakuldsa.



BETURENDES NEVMUTATO.

Balint Dezs6é 1, 0. 18, 34. 41.
Bogardy Daniel 5.
Bodrogmez6 25.

Bartha Jozsef 38.

Czecz Andras 3.

Demjén Kalméan 3, 4.
Egyhazker. altalaban 19, 20, 2fi, 38, 39, 40.
Fovenyessy Bertalan 27.
Gagyi Karoly 27.

Hézser Emil 6.
Hernadkaki egyhaz 17.
Horvath Janos 6.

Hubay Mihaly 33.

Jakab Antal 27.

Kantor Jézsef 13.
Kistarkanyi egyhaz 11, 35.
Kisgéresi egyhaz 14
Karcsai egyhaz 10.
Kovacs Gabor dr. 0, 7,
Kovacs Janos 3.

Kun Miklos 3.

Meczner Béla 2, (i
Meczner Andras (L

Mathé Gyula 6.
Makkoshotykai egyhaz 32.
Miklés Béla (>

Molnéar Istvan 9.

Nagy Barna 0
Nagykovesdi egyhaz 23.
Olbey Janos 0.

Orési egyhaz 12.

Sarkadi Nagy Antal 3, 5.
Sélley Gyéz6 9.
Szécsényi Endre 9.
Szomotori egyhaz 22.



48

Szanth6 Elek dr. 25.
Szily Jozsef 27.

Szilagyi Géza 5.
Taktaharkdnyi egyhéaz 16.
Taktakenézi egyhédz 26.
Téllvai egyhaz 31, 43.
Térczy Pal dr. 8.

Vissi egyhéaz 24.
Zombory Ged6 42.





